

Cena numeru 15 gr.

NAPRZÓD

Miesięcznik z 3-50

Redakcja i Administracja:

Kraków

ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 398

Telefon Administracji 310

Adres dla telegrafów:

NAPRZÓD KRAKÓW

Tygodniowo 80 groszy

w Krakowie

z przesyłką pocztową 1 złotych

Wybiodło oddzielenie rano

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poświęconych

Konta PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Konferencja w Locarno

Dnia 5 bm. rozpoczyna się w małej miejscowości szwajcarskiej konferencja, która w razie udania stanie się pewnym bodźcem zabezpieczeniem, ponieważ nie w tej, co prawda, mierze, jaka mógł stać się protokół geneński. Chodzi o zawarcie paktu między tymi państwami, które w ostatnim pięćdziesięcioleciu dwa razy wstrząsnęły posiadami Europy: między Francją a Niemcami z doczepką położoną między nimi Belgii, przyczem pakt będzie poręczony całą potęgą Anglii.

Dlaczego pakt ten, którego propozycja wyszła z Berlina a myśl powstała w Londynie, ma tak wielkie znaczenie? Pojawiają okoliczność na wstępie poruszoną, mianowicie gwarancje pokojowe, jakie pakt ten w ograniczonym bodaj zakresie daje, niemniej ważną jest okoliczność, że pakt a nawet konferencja dla jego zawarcia likwidują pozostałości wojenne w tym sensie, że przekreślają podział państw na zwycięzców i zwyciężonych. Początek tej likwidacji zaczął się na konferencji — zwaną dąwiskową — w sierpniu z. r. w Londynie, a ukoronowaną jej następcą w Locarno. W tym wytkniętym woli czy chytrności Stresemanna. Został on do postawienia tych zadań zmieszany przez swych prawicowych kolegów w rządzie, którzy, zmuszeni okolicznościami do zgody na zawarcie paktu, chcieli bodaj coś uratować dla swej renomy partyjnej.

Prawica niemiecka, która ma obecnie przemężny wpływ w Reichstagu i w rządzie, z początku zwalczała politykę paktowa Stresemanna głównie pod hasłem, że zawarcie paktu oznacza wyrzucenie się przez Niemcy raz na zawsze Alzacji i Lotaryngii w ręce francuski, politycy i w swej sprawie odgrażała się, że nie dopuści do tego „antynarodowego dzieła”, ale w końcu polityka okazała się silniejsza od krzykactwa i prawica musiała na projekty Stresemanna się zgodzić, zyskując tylko to, że dla kontroli dodano mu księcia Luthra. Dla zatarcia wrażeń tej likwidacji chciała prawica przeformować powyższe dwa zadania, aby zająć sobą krzykaczów. To się nie udało; prawica ze spokojem przyjęła swą klęskę. Rząd niemiecki nie wycofa z tej chyłnej akcji dyplomatycznej żadnych kompromisów i zastępcy jego wyjadą 3 bm. do Locarno.

Odpowiedzi Anglii i Francji, udzielone osobno ale zgodne w swej treści, podkreślała, że żądania niemieckie są niemożliwe do spełnienia z następujących powodów: 1) sprawa winy za wybuch wojny jest określona w traktacie wersalskim, który mimo paktu i obok paktu dalej obowiązuje, 2) ewakuacja strefy kolonijskiej nastąpi, gdy Niemcy wypełnią związane z tą okupacją zobowiązania. Szczególnie odpowiedź angielską jaskrawo podkreśla to odmowe i stanowi jedyny jasny punkt w ciemnej dotychczas polityce angielskiej, abowiem obstaranie przy traktacie wersalskim z jednej strony niewczyr szeregi nadziei niemieckich, a z drugiej strony daje pewne gwarancje ewentualni tym państwom, których egzystencja (Polska) albo choć nabytki terytorjalne (Czechy) są z tym traktatem ściśle związane.

Poza tym jasnym punktem niema zresztą w przygotowanej się konferencji nic takiego, co mogłoby spowodować zmianę w zapatrywaniach na konferencje to wodkie. Konferencja będzie w pierwszej i głównej linii konferencja dla zawarcia paktu reńskiego, a dopiero w drugim i uboczny rządzie może ra niej być poruszana sprawa umów arbitrażowych odnośnie do wschodnich granic Polski. Swoją drogą, powojna delegata polskiego w Locarno będzie silniejsza, aniżeli była była przed parą jeszcze dniami. Podczas gdy w ubiegłym tygodniu pozycja polska doznała pogorszenia w wyniku znanej ekstratury Benesa w

Berlinie, to obecnie wzmocniła się ona wizyta Cziczerina w Warszawie, która może w skutkach wywiązać się z naszych rękach autem zarówno przeciw apetytom niemieckim jak i przeciw niechęci ku nam Anglii.

Anglia, jeżeli miała naprawdę jakiegoś planu utworzenia koalicji antypolskiej, nie mogła w tych planach pominąć Polski. Niemcy, jeżeli na podstawie przeszłości uważali swie porozumienie z Rosją ponad głową Polski za rzecz nieopodlegającą zachwianiu się, mogą teraz przekonać się, że niema niestalszej w świecie rzeczy, jak przyjaźń polityczna oparta na uczuciach. Teraz Polska ma większe znaczenie, bo nie jest już — bodaj na oko — osamotniona i przez to zyskała większą wartość także w oczach swojej sąsiadki Francji.

Kongres angielskiej partii pracy

We wtorek 29 września otwarty został w sali rządowej w Liverpoolu kongres partii pracy. Przyszło 1000 delegatów reprezentujące organizacje lokalne. Na wniosek MacDonalda przewodniczącego kongresu objął Cramp, przewodniczący Związku kolejarzy. W swej mowie inauguracyjnej Cramp oświadczył, że partia jako całość doznała zawodu w sprawie reform orzeczonych przez partię pracy, gdy była u steru rządu. Jednakże zrobione wówczas doświadczenia wykazały, że partia pracy przy każdej próbie zmiany ustroju politycznego i społecznego spotka się z nieznanym skrupułów oporem klas posiadających. Mówca nie podziela zdania, że opór ten zostanie łatwo złamany i w pakowaniu przejście z kapitalizmu do socjalizmu. Na ministrach ciąży wielka odpowiedzialność, o ile mają do czynienia ze sprawami robotniczymi. Niebezpiecznym jest oszukiwanie robotników przy układach gospodarczych.

Zaraz na pierwszym posiedzeniu przyszedł do żywej dyskusji nad kwestią dopuszczenia komunistów do partii pracy. Zarząd partii zaproponował dwie rezolucje: pierwsza stwierdza, że żaden członek partii komunistycznej nie może być członkiem partii pracy; druga rezolucja poleca organizację lokalną, aby na kongres nie wysyłały takiej delegacji, których przyjaźliwość do partii komunistycznej jest znana. Wobec tych rezolucji mniejszość kongresu postawiła wniosek o odesłanie ich do Zarządu pod ponowne obrady. Wniosek ten odrzucono głosami reprezentacjiemu 29 milionów członków przeciw 300 tysicy. Po tem zasadniczym głosowaniu Henderson oświadczył imieniem Zarządu partii, że Zarząd jest zdecydowany nie dopuścić do uchwalenia żadnej rezolucji, która proponowałaby połączenie się partii pracy z partią komunistyczną.

Po tem głosowaniu przysięgano do dyskusji nad polityką partii pracy. Cramp wywołał: Stojmy dziś na rozstajnych drogach. Działają różne wpływy, aby w szeregi naszych zwolenników i w nasz ruch wprowadzić zamieszanie w celu rozbiicia nas. Nasi najdzielniejsi przywódcy są przeciwni najniebezpieczniejszej krytyki, naszą polityka została zdyskredytowana przez melody i intruzki, które dążą do zniszczenia naszego ruchu. Stałbyśmy się niewiernymi pionierami naszego ruchu, zbezczeszcilibyśmy nasze ideały, gdybyśmy dziś zaniechali ponownego przynajmniej się do zasad demokratycznych i do rządów większości.

(Jest to wyraźna aluzja do rządów komunistycznych, które nie są ani demokratyczne ani reprezentują większość).

Wielką mowę wygłosił był premier MacDonald. Powiada on, że komunistom wprawdzie udało się dorwać się kilku miejsc w ruchu zawodowym, ale okazuje się, że dojad okazująwom żadno cierpliwości. Gdyby był komunistą — powiada MacDonald — nie chciałbym być członkiem partii pracy, lecz miałbym odwagę zasygnować własną partię i próbować przeciągnąć ją na swą stronę.

Po powtórnym odrzuceniu 27 milionów głosów przeciw 480 tysicy, wniosku o odrzuceniu obu rezolucji, Zarządu partyjnego, uchwalono te rezolucje w głosowaniu intymnym. W rezultacie tego głosowania musza te organizacje lokalne, które dopuściły komunistów, obecnie ich wykluczyć.

Wkłodu przyjęto do wiadomości sprawozdanie Zarządu partyjnego i dalsze obrady odroczone.

Londyn, 1 października (PAT). W wczorajszym posiedzeniu kongresu partii pracy MacDonald zgłosił rezolucję, która po stwierdzeniu uznania i wpływu, jaki w okresie 25-lecia swojego istnienia zyskała partia pracy, mówi o wyraźnej konieczności rozszerzenia prac partii, poświęconych dobru społecznemu. Kongres po wysłuchaniu tej rezolucji postanowił skoordynować akcję swoją na polu reform społecznych i gospodarczych, które przeprowadzone środkami parlamentarnymi mogą stopniowo przy pomocy wzrastającej kontroli nad przemysłem doprowadzić do wzmocnienia dochodów i materialnych dóbr narodu, a co za tem idzie do sprawiedliwego wynagrodzenia i zabezpieczenia robotników. Uzasadniają tę rezolucję, MacDonald wyjaśnił, że program pracy na polu reform społecznych ma wskazywać wyraźnie na stosunek stronnictwa do tego rodzaju zadań, jak górnicstwo, opieka nad ubogimi, polityka zarobkowa, a to dlatego, aby w razie ujęcia steru rządu ponownie przez partię pracy społeczeństwo zdawało sobie jasno sprawę ze stosunku rządu do tych zadań.

Następnie kongres uchwałił podnieść wysokość wkładów wpłacanych przez zrępowane w stronnictwie Tradycyjnym, aby powiększyć w ten sposób zasoby fundusz stronnictwa. Z tego źródła spodziewają się uzyskać do 100 tys. i szt.

Londyn, 1 października (PAT). Kongres odrzucił dużą większość głosów rezolucję, wyrażającą zdanie, że wobec doświadczeń pierwszego gabinetu partii pracy nie powinna ona w przyszłości stawiać u steru rządu, nie mając większości głosów.

**Czas odnowić przedpłatę
na październik**

**AMERYKAŃSKIE
MEBLE BIUROWE**

„ROYAL”. Kraków, Florjanska 49. Tel. 1577.

Uchwały zarządu głównego stowarzyszenia urzędników państwowych

Dnia 27 września odbyło się w Warszawie planarne posiedzenie zarządu głównego Stowarzyszenia urzędników państwowych, którego porządkiem było następujące: decyduje:

1) W sprawie obecnej sytuacji gospodarczo-financej państwa zarząd główny SUP wyraża przekonanie:

a) że niezbędne oszczędności w gospodarce państwowej zarządzanej i przygotowanej przez władzę państwowe nie przekrocza granic, wskazanych koniecznościami państwem i względnie na należyte funkcjonowanie administracji państwowej;

b) że społeczeństwo w zrozumieniu swolch obowiązków nie będzie utrudniało rządowej pracy nad opaniem sytuacji gospodarczej i lekko-myślnie podtrzymałoby ujemny bilans handlowy i płaciny przez zakupy zagranicznych produktów, wyrobów luksusowych, spekulację walutową i t. p.

2) W obronie honoru urzędnika pańskiego zarząd główny SUP:

a) zwraca się do władz z apelem o jak najbłagowniejsze traktowanie wszelkich wykrzoseł i przewinień urzędników i usuwanie winnych przestępstw z grona urzędniczego;

b) wzywa członków Stowarzyszenia do energicznego współdziałania z władzami w walce z przysięgami urzędników;

c) protestuje przeciw systematycznej oszczerceckiej kampanii, prowadzonej przez redakcję „Rzeczypospolitej” przeciw urzędnikom państwowym, bez wskazywania osób, winnych nadużyć i wzywa komitet wykonawczy do użycia wszelkich środków, celem ochrony honoru urzędnika pańskiego.

3) Wobec tymczasowej rady gospodarczej: zarząd główny SUP wyraża przekonanie, że reprezentanci urzędników, delegowani do zarząd gospodarczych, zajmą stanowisko światła pracy, związane z zborowiem wysiłkami, zmierzającymi do utrwalenia organizmu państwowego i rozwoju życia gospodarczego.

4) Z zakresu prawa urzędniczego:

W sprawie t. zw. funduszu reemerytalnego wysłano następujące decyzyje: a) fundusz reemerytalny winien stanowić pewną jednolitość dla wszystkich działów służby państwowej przed od ułożenia, pobieranego przez urzędników danego działu; b) podział między III, II, I. I. Instancje danego działu służby państwowej, a następnie między wszystkie jednostki administracyjne w danej instancji następuje przy zastosowaniu analogicznej zasady jak w punkcie pierwszym, t. j. w tym samym stosunku procentowym do uposażenia urzędników danego wydziału; c) fundusz ten przeznaczony się na 3 różne cele: 1) jako wynagrodzenie za godziny nadliczbowe; 2) zapomogi za ty-

tułu nieszczęśliwych wypadków, względnie innych nadzwyczajnych, niezależnie od woli danego urzędnika wydatków; 3) jako gratyfikacje za specjalne prace, które nie dadzą się ująć w pewne normy godzin nadliczbowych.

Ponadto w specjalnych rezolucjach zarząd główny domaga się przyspieszenia prac rządu nad projektem nowelizacji ustaw emerytalnych oraz prac stabilizacyjnych.

Wiadomości polityczne

GŁOS „TEMPSA” O POLSKIEJ DELEGACJI W GENEWIE

„Temps” z 28 z. m. podnosi z uzaniem inicjatywę ministra spraw zagranicznych p. Skrzyńskiego co do uzupełnienia delegacji polskiej w Genewie przez wybitnych parlamentarzystów. „Temps” pisze: „Osobistość kierowniczą listy polskiej pospieszy do wykonania ideał ministra: p. Jan Debski — leader „Piasta”, prezes komitetu do spraw zagranicznych Sejmu p. Stanisław Kozicki, wiceprezes klubu ZLN i poseł Niedziałkowski, jeden z przywódców w PPS. Ich obecność w Genewie miała podwójne znaczenie: dowodzi ona, jak cieżka opinia Polski jest przyzwana do idei Jaki narodów i jednocześnie daje piękny przykład solidarności patriotycznej, dowód zgody wszystkich partji w sprawach polityki zagranicznej i obrony interesów narodowych. Ta współpraca parlamentu i rządu na terenie międzynarodowym dała już szereg wielkich wyników”.

— o o o —

SOCJALISCI NIEMIECCY PRZECIW WOJNIE CŁOWEJ Z POLSKA

Wrocławskie „Volkswoch” socjalistyczna p. pisze: „Aczkolwiek dano się stwierdzić, że wojna cłowa Polska więcej zakochana w Polsce, niż nam, to jednak w tym wypadku zaprzeczono także kapital handlowo-polityczny i powagę Niemiec na wschodnim rynku zbytu, ponijając ciężkie położenie żywłotu niemieckiego na wschodzie Górnego Śląska. Dlatego należałoby z niemieckiego punktu widzenia nie czuć się, że jeżeli byśmy zaczęli się obecnie rokowania zakończyły wojną cłowa z Polska”.

— o o o —

CZICZERN W RYDZE

Według „Jaunkas Niinas” Czcizern, pozycją do Moskwy z końcem października, zawierają się w Rydze, gdzie odbędzie konferencja z radem letewskim w różnych kwestiach, między innymi w sprawie wykonania nieuregulowanych dotychczas artykułów traktatu pokojowego.

O ROZBROJENIE NIEMIEC

„Germania” dowiaduje się ze strony poinformowanej, że w rokowaniach w sprawie rozbrojenia doszło do kompromisu nadającego się dla Rzeczy do przyjęcia. Żądania aliantów jak np. w sprawie wydania podków do kucia koni zostały uwzględnione. Przyjęto także do kompromisu w sprawie sztabu admirałskiego i w sprawie przekształcenia przemysłu.

— o o o —

OBSTRUKCJA W SEJMIE CZESKIM

Wczoraj na planarum posiedzeniu sejmu czeskiego rozpoczęła się debata budżetowa. Na wstępie niemieccy socjaldemokraci przystąpili do hałaśliwej obstrukcji. Prezydenta ministrów Svehle powitano burliwym okrzykami. Przedłożenia rządowe uzasadniał generały referent budżetu Srdinok, polemizując z zarzutami opozycji odnoszającymi się głównie do budżetu ministerstwa obrony narodowej i ministerstwa oświaty.

Adwokat Dr. H. Leibel

otworzył kancelarię adwokacką w Bielsku (Śląsk Cieszyński) Kolejowa 15. (Hotel Grand). 1925

Z ruchu socjalistycznego

W OBRONIE JĘZYKA OJCZYSTEGO W SZKOLE

Niemiecka socjalistyczna partja pracy w Polsce uzasadnia szereg zgromadzeń protestacyjnych przeciw zarządcom ministerstwa oświaty, gozącym w szkoleniu niemieckie. Dwa takie wiecze publiczne odbyły się w Łodzi, nadto w Konstancjowie, Tomaszowie, Żyrardowie i Aleksandrowie. Przemawiał poseł Artur Kronig. Demonstracje zwracają się przeciw wprowadzeniu pisma łacińskiego do szkół niemieckich, oraz przeciw polonizacji nauki historii i geografji.

Na jednym ze zgromadzeń w Łodzi przemawiał przedstawiciel PPS, który wyraził swe oburzenie z powodu przedkładania szkolnictwa niemieckiego w Polsce i oświadczył, że polska klasa robotnicza nie ma nic wspólnego z tą polityką i będzie ją zwalczała razem z niemieckim ludem pracującym.

Jedną z rezolucji, przytoczonych przez robotników niemieckich, brzmi: „Robotnicy niemieccy w imię socjalizmu wzywają polskich robotników socjalistycznych i ich przywódców do pomocy dla robotników niemieckich w walce o utrzymanie szkoły niemieckiej i przeciw przymusowej polonizacji”.

ROZPOWSZECZNIACIE „NAPRZÓD”!

stwem do trzeciej potogi. Patentowaniem powiędziałbym chamstwem...

O ile bowiem wówczas, poczucie narodowości we wszelkich masach społeczeństwa znajdowało się jeszcze w powikłkach, o tyle obecnie, mając za sobą cały wiek XIX i ćwierć wieku XX, stało ono w swoim ewolucyjnym rozwoju, niemal u szczytu.

Tymczasem twórcy budźnej chemii o „ardnych Polakach” nie uznają widocznie tej, kardynalnej w życiu społeczeństwie zasady ewolucji, trzymają się z uporem pijanego stału... tego samego plotu, nawet wtedy, gdy z niego powypadały wszystkie kold...

Ten stan rzeczy jest powodem, że właśnie w sprawie Kresów wschodnich, wymagającej polityki stałej, zrównoważonej, adekwatycznej, polityki mającej jasne i wyraźne wyznaczone działania i jasne i wyraźne cele, ku którym się zdąży, chwytałyśmy się już tysiąca różnorodniejszych półśrodków, co pare tygodni zamobilizowało zasadniczo punkt widzenia i znowu przekształciło radykalnie to wszystko, co już w pewnym kierunku uczynione zostało.

Od polityki federacji i kompromisu z narodowościami niepolskimi, zamieszkującymi znaczne przestrzenie województw: wołyńskiego, poleskiego, nowogrodzkiego, białoruskiego, oraz stanisławowskiego i tarnopolskiego, przetrzciliśmy się do polityki mietolancji, szowinizmu i kolonizacji, aby zaraz potem popadł w nową ostateczność i rozpoczął na nowo formułowanie elementu miejscowego.

Nie będzie nas można wcale posadzić o przesadę, jeżeli powiemy, że już nie co wolędwa, ale co starosta, to między innymi i różne metody dzia-

Plot bez kółków

O ile jednak omawiany przez nas poprzednio ¹⁾ ped do odrodzenia, ped do tworzenia nowych jednostek państwowych, opartyh na zasadzie narodowościowej ma w sobie niebywałą wprost siłę konstrukcyjną dla narodów jeszcze nie wyzwolonych, o tyle równocześnie nosi on w sobie groźne niebezpieczeństwo dla państw, które o tej oczywistej prawdzie zapominają.

Są to rzeczy, że to nasienie energii, wywołującej dalsze konkwencje. To też istnienie pewnego obszaru czyli zbiorowości językowego — przyczyniamy tutaj opóźnienie cytowanego już przez nas prof. Baudouin de Courtenay — istnieje bodaj zażytków pewnego języka jest energia, promieniąca z obiektów badania i wytworząca użamie istnienia zarodku przemiana czyli ludu, jakoteż narodu, tworzącego pewną całość pod hasłem wspólnego języka narodowego²⁾.

Inna rzecz, że to nasienie energii narodowych i polonizacji z niem postulat państw narodowych, ustąpi w miarę rozwoju ludzkości miejsca, uczucli daleko szerszemu i o wiele bardziej ludzkiemu — międzynarodowej solidarności ludów — Inna rzecz, że dla nas socjalistów opieranie budowy państwa na zasadzie narodowościowej jest poprostu takim samym nonsensem, jaki opieranie pewnego kalkulusu interesów, na zasadzie wspólnej rólki, wspólnego koloru włosów, albo — dajmy nam — nosów! — bo ostatecznie jest to wszystko jedno i to samo...

¹⁾ „Naprzód” Nr. 223 z 28 września br. „Przykład 100 milionów”.

inna rzecz, że dla nas jest cieżm daleko bardziej zbilżonem do ideału (tak np. Szawajarka, złączona wspólnie interesami ekonomicznymi, gospodarczymi i t. d., i umiata bezwzględnie, literalnie, faktycznie równoprawienie wszystkich, liternalnie wszystkich ją zamieszkałych obywateli Francuzów, Niemców i Włochów — zaś jednak, jak tak sprawy stoła, dążność do samodzielności narodowej jest czynnikiem decydującym.

Tak jest. Nie się też przeciwko temu nie da poradzic.

Ważny przykład właśnie z naszych Kresów.

Pomimo dotychczasowej słabości ruchu białoruskiego — pisze tow. Leon Wasilewski — rozwała się on uwapłiwile. Szerzy się stopniowo świadomość narodowa wśród mas białoruskich, wzrasta liczba inteligencji białoruskiej¹⁾.

„Jeśli nawet u Białorusinów kielkuje i rozrasta się uświadomienie narodowe, bardzo cieżkie i reagująca na wszelkie lekceważenie i poniewieranie, to cóż dopiero mówić o Ukraińcach, którym świadomość narodowa się w swoim początku znacznie bardziej oddalonyi swolm — stwierdza prof. Baudouin de Courtenay²⁾.”

Plany „Pan Europej” snuje narazie o tem może coś nieościs i — „na smutno” — w Lidze Narodów, tymczasem praw swoich domagają się — narody...

Ignorowanie zaś tej zasady, przeczożanie tego nie podlegającego dyskusji pennika politycznego jest słabą stroną całej naszej reakcyjnej — powiedzić by należało „czartowskiemu” prawicy. Panowie! pamiętajcie, że o ile teoria o obywatelach „plebszwej i drugiej klasy” w odniesieniu do narodu „panującego” i narodów „podległych” była za — poprostu się wyraziwszy — najordynarniejszym chamstwem, to obecnie jest ona cham-

Nie tylko doborowość gatunku
lecz także estetyczne opakowanie
CZEKOLADY I PRALINEK
z napisem
zjednały najwięcej zwolenników
i zwyczajnych na etykiętę 1711



Reprezentant **IGNACY SPIRA, Kraków, ul. Pośelska 22.**

Sprawiedliwość sowiecka

W korespondencji z kongresu w Marsylii donosił mi już o uwiezieniu Gotza przez bolszewików, które społało się z powszechnym oburzeniem i zostało potępione w przemówieniu w tow. Bauera. Jak wiadomo, Gotz, jeden z członków Komitetu centralnego partii socjalnych rewolucjonistów Rosji, został skazany na śmierć w słynnym moskiewskim procesie socjalistów w lecie 1922 r., w którym jako obrońcy występowali Wandervelde, Rosenfeld i Teodor Liebknecht. Gotz został uwieziony i karę śmierci zamieniono mu na trzyletnie więzienie. Obecnie po uwolnieniu Goza, został zesłany na wygnanie z powodów następujących: „Arbeiter Zeitung” ogłosił, że Edo Fimmen w czasie swego pobytu w Rosji widział się z Gotzem, że Gotz przeżywa nie w więzieniu, lecz we wspaniałej willi za miastem, w znakomych warunkach. Na to Gotz ogłosił w europejskiej prasie socjalistycznej list do Fimmena, w którym stwierdza, że nigdy Fimmena nie widział i że bolszewicy dopuścili się oszustwa. Fimmen zamieszony był tym niezgodnym stwierdzeniem, że nie widział Goza. Z zemsty za to kompromitację bolszewików czeka uwiezienie Goza ponownie.

Drugi z pośród oskarżonych w procesie moskiewskim, social-rewoluconista Timofiejew, który w więzieniach caratu spędził ponad 10 lat, po krótkim okresie stonkowej swobody na zesłaniu został znów zaarrestowany przez czkę i zamknięty w więzieniu.

„Arbeiter Zeitung” donosi o nowej strasznej zbrodni rządu sowieckiego. Komunistę węgierski Arpad Szabados, skazany przez sąd węgierski za udział w rewolucji na 15 lat więzienia, został wymieniony do Rosji. Razem z nim pochęła jego żona. Obje zostali przydzieleni do oddziału sztyfowego komisariatu dla spraw zagranicznych. Żona Szabadosa chciała wyjechać z Rosji, nie mogąc się pogodzić z tamtejszymi stosunkami. Oddmownie jej jednak paszportu, gdyż urzędnicy oddziału sztyfowego mogą wyjechać z Rosji dopiero w trzy lata po opuszczeniu służby. Od stycznia br. krewni obu małżonków nie mieli od nich wiadomości. Obecnie dowiedzieli się od osób, które powróciły z Rosji, że Szabadosowie zostali oskarżeni o szpiegostwo, żona Szabadosa została str-

cona, a Szabados wysłany na Syberję na wygnanie. Krewni nadaremnie dowiadują się o podstawie strasznego wyroku, poselstwo sowieckie w Wiedniu skważydło, że nie może podać żadnych danych, że „Arbeiter Zeitung” szlusznie wskazuje, że straceni emigranci węgierskiej siły zbrodniczej naruszeniem prawa azylu, które uznają nawet dzięki ludu.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 29 września.

Rządy n. Rypuszyńskiego. — Wybory do Rady Powiatowej Kasz Chorych.

Już z górą rok rządzą naszym miastem narzuceni przez Cienię komisarz p. Rypuszyński. Gospodarkę tego panu wyrażają ogromne szkody miastu i coraz silniej rozlega się głos protestu przeciw panowaniu się i samowoli rządów komarskich. A władze miast usunąć niedołężnego komisarza i rozpoznać nowe wybory do Rady miejskiej z dźwigną wprost objętością tolerują te rządy, które stanowią bledą czarną plamę na kartach dziejów miasta Tarnowa.

Przytarczy mi bledy tei chwalonej przez Cienię gospodarkę p. Rypuszyńskiego. Zaczynają od robót brukarskich. Przedewszystkiem należy podjąć, że roboty te oddał p. Rypuszyński firmie z Katowic, by cłoc w ten sposób, to jest przez niedanie pracy, zmniejsić się na robotnikach tarnowskich, których p. komisarz bardzo nie lubi. Wspomniane roboty potrzebne były w pierwszym rzędzie dla ulic i placów położonych w śródmieściu, których stan przedstawia się rozpozalifio (wp. plac inżynierski, Rynek, ul. Goldmannera, Brodzkiego i t. d.). Tak jednak się nie stało. P. Rypuszyński kazał wybrukować boczną ulicę Małą Strasinę i kawałek ulicy Nowy Świat. Nie dźwignę, przeciż przy tych ulicach położone są realności p. komisarza. Tanim zatem kosztem podjął p. Rypuszyński cene swych realności. „Blizsza kszula ciała”, mówi przysłowie — i p. Rypuszyński rzeczywiście ściśle stosuje się do tego. Bzd przecie w przyszwłokach zawarła jest mądrść narodów. Ulca Nowy Świat (względnie części tej ulicy) no wybrukowaniu przedstawia się wprost skandalicznie. Jędzina jest położona wyżej od chodnika, skutkiem czego w razie niepogody woda zalewa chodnik, no l. biedne ludziska muszą brodzić po kostki w wodzie. I tego rodzaju fuszerkę nazywa się szumnie „fachowczą” p. Inżyniera (ładny inżynier, co?) Rypuszyńskiego. O tej „fachowości” p. Rypuszyńskiego możnaby dłużej napisać. Wspomne tylko o ulicy Lwowskiej, gdzie p. Rypuszyński kazał podnieść szynny tramwajowale przez to zmniejszenie jedyną — wybudowano dziwłog szuki architektonicznej n. Rypuszyńskiego. Jedną tylko jest korzyść z tego, a mianowicie ta, że architekci tarnowscy mają kłasi szynny przykład, jak nie powinno się stawiać tego rodzaju budowli. Taką to jest gospodarkę osławionego p. inżyniera Rypuszyńskiego. Zamiast budować schroniska dla bezdomnych, których jest mnóstwo w Tarnowie, zamiast przyżyć z pomocą biednym bezrobotnym, którzy cierpią skrajną nędzę, pan ten bnieży sobie ulicy przy swych realnościach, restauruje ratusz, co nie jest rzecz tak konieczną, jak domy dla bezdomnych i pomoc biedocie. Czas wreszcie położyć kres tym horrendalnym rządom p. Komisarza Rypuszyńskiego. Ludność miasta apeluje do czynników miarodajnych, w pierwszym rzędzie do postów, by zajęli się tą sprawą i spowodowali władze rządowe do usu-

nięcia p. Rypuszyńskiego i rozpisania nowych wyborów do Rady miejskiej.

Tyle na razie o p. Rypuszyńskim. Przejdź z kolei do innego tematu, mianowicie wyborów do Rady Powiatowej Kasz Chorych. Tutajsza reakcja za wszelką cenę stara się „zdobyc” Kasz Chorych (już teraz zaczęto wydławać pisimłoto (p. n. „Nasz Głos”) także na jedną tak wielką zalotkę, że swyciem artykułami pchłuda do śmiechu czytelników. Pyszne rzeczy tam pisza! A wiec, kronika kościelna: Ks. Gieszczywiecki przeniesiony, ks. Wrona, czy jak iuim Wróbel zmienił się gospodynią, i tym podobne „kawałki”. Szkoła tylko, że nie piszą nic o orgach u Karmelitów we Lwowie, loby było ciekawsz. Jest i artykuł o Kasie Chorych, o p. komisarzu Durku, który zdaniem „Naszego Głosu” jest „zabitym socjalistą”. Żal mi go, ledwie przyjechał do Tarnowa, już go śladczy zabił. Jest naturalnie o żydach, bez nich chętna żyć nie może, oby robili zgraja ednoch-cha-decka bez Żydów? Nie mieliby o czem pisać, no i od czasu do czasu z kim interio blich sam ksiądz Parylo powieł). Myślą sobie chęć, że przez głupia (i to poradnie głupia) zadecyk zdo-będzie Kasz Chorych. O święta naiwności! Któż wam panowie da głos? Policie, a można na palcach policzyć waszych zwolenników, ile możecie otrzymać głosów przy wyborach? Robotnik wam nie da głosu, bo on ma iuudę tak wielką zalotkę, że swyciem przekał się tyklotrnie, co to za „dobrodzielcy” klasy pracującej są księża i ich stronniczo Chrześcijański Demokraci, na czelo której stoi rekin kapitalistyczny, wyszkwikaw robotników, osławiony Korfantki, i kiedy przyjdzie do robotnika z propozycją głosowania na waszą listę, to was przepedzi, „gdzie piegrz rośnie”. — Robotnik bowiem wie, gdzie jego miejsce, pójdzie on do wyborów zwarwie i solidarnie i odda głos swój na swoją listę, listę socjalistyczną.

Nowe ciężary na lokatorów

Dziennik ustaw Nr. 97 z 24 września ogłasza uchwaloną przez Sejm 15 lipca br. ustawę o zakwaterowaniu wojska w czasie pokoju. Wedle art. 17 tej ustawy od 1 stycznia br. do 31 grudnia 1931, a więc przez 7 lat, wszyscy lokatorzy będą opłacać podatek na budowę koszar w wysokości 4 procent od czynszu (bez opłat dodatkowych) placonego w domach podlegających ochronie lokatorów i w domach niepodlegających ochronie. Podatek ten będzie płatny kwartalnie z dołu, a ściągany będzie przez magistrat. Podatek kwartalny ma być opłacany tylko w miastach od lokali wszelkiego rodzaju: mieszkań, lokali przemysłowych i handlowych bez względu na to, czy są zajęte za opłatą czy bezpłatnie. W ostatnim wy-padku podatek wymierza się od wartości czynszu.

Mamy więc do rosnącego z każdym kwartalem czynszu jeszcze podatek kwartorunowy w dodatku do podatku za wodę, lokatorskiego i różnych innych dodatków. W obecnych kł ciężkich czasach nakładają na ludność nowe podatki i to na cele związane z wojskowością, to trochę zbyt wielką próbą na ciepłotyłość znękanych biedą mas.

Wstrzymać podwyżkę komornego!

W niedzielę 18 października odjedzie się **MASOWY PROTEST LOKATORÓW** przeciwko podwyżce czynszów i podatkom imieszkalnym.

Równocześnie ludność m. Krakowa zażąda na wydmistawego rozpoczęcia akcji budowy domów mieszkalnych dla niezamożnych warstw ludności.

Manifestację tą poprzedzą **ZGROMADZENIA DZIELNICOWE**

na tensam temat, na terenie wielkiego Krakowa: **Poniedziałek 5 października: DEBNKI, ZWIERZYNIEC, POLWISIE ZWIERZYNIEC** o godz. 5:30 wiecz. w Domu Górników na Al. Kraśnickiej 1 i 16 Ref. tow. dr. Adam Müller.

Poniedziałek 5 października: PODGÓRZE o godz. 6 wiecz. w Domu Robotniczym plac Serwowskiego, Ref. tow. W. Wobnot.

Środa 7 października: NOWA WISIE o godz. 6 wiecz. w lokalu p. Zaborskiego ul. Kazimierza Wielkiego, Ref. tow. W. Wobnot.

Zapowiedziane na piątek dnia 2 października zgromadzenie w Czarnej Wsi nie odbędzie się z powodu remontu lokalu.

ania. Rzecz prosta, że stan ten zupełnego pominięcia pojęć u przedstawicieli rządu — wytworzył jako swój odpowiednik, zapudła anarchy u rządowych, którzy musieli się ostatecznie zgubić w tej gmatwaninie staroświeckich kombinacji, — zmieniających się zresztą częścią nawet, niż ministrowie spraw wewnętrznych.

Niełatwo dowiedzieć się w sytuacji tego rodzaju, jak panująca do dziś dnia we wschodnich województwach Rzeczypospolitej, w sytuacji więc, w której sami reżyserowie nie uznają właściwie... scenariusza, że wielkie masy ludności kresowej, któreby mogły stworzyć wcale zgrabny i karny szereg obywateli, ispo facto zmieniają się na luźne, niekarne, nie mające żadnego programu, apolencje bandy, niezrędko jak wjemy... dywersyjno.

Uprawiając politykę ograniczeń i represji, nie dając narodowoczości zamieszkiwanym Kresy podległości iadn prawnopanstwowej i swobod kinetycznych, będzie się — rzecz prosta — podrymowały u tych ograniczonych i prześladowanych ferment przeciwpaństwowy.

Nawet najteższy urzędniczy administracyjny i wolowodowiec ożywnicy chodzący najpóźniej chociażby nie potrafił stosunków kresowych doprowadzić do iadu, o ile nie ulegnie radykalnej zmianie całej myślności, obecnie panującej kurs, wobec możliwości narodowej, w którą on tryrami politycznymi uśmierzyć ten czy ów widok samowoli, mogą te czy inna sprawę „doradzić” rozstrzygnąć, ale o trwałej poprawie wzajemnych stosunków nie mogą nawet marzyć.

Został się mi bowiem właśnie ten plot, z którego wypowadaly kołki.

Wiesław Wobnot.

Upadek „Gazety Warszawskiej“

KRONIKA

Podawaliśmy już dawno wiadomości, że naczelny organ endeków — „Gazeta Warszawska“ zostanie od dnia 1 października wychodzić, jako pismo odrębne, i stopi się w jedno z „brukową“ siostriczą swoją: „Gazeta Poranna“ — potocznie zwaną „Dwugroszówką“.

Niedawno to czasy, gdy pod pretekstem jubileuszu „Gazety Warszawskiej“ czyniła wielką wyprawę na kieszenie nietyklo różnych przedsiębiorstw prywatnych, ale natremie nagabywała nawet zarządy miejskie, domagając się zakupienia paru kartek na informacje o danem mieście. Te „cegetki“ do jubileuszowego swojego pomnika — zdobywała przyszyt, zarczając w jednym miejscu, że gdzieś indziej już na przedziój pozawierano umowy.

Polów dla pisma był stąd znakomity — ale jubileuszów nie można urządzać co 25 dni...

Główna podpora endeków organu było to, że odziedziczył on firmę „dziennika ziemskiego“ i w dalszym ciągu odgrzywał te role, wzmawiając w kupiectwo, mające kłopoty wiejskie, aby tema powierzało emnose... Ponadto obiszynki łożyli na podtrzymywanie różnych politycznych imprez

endeków, co, jak wiadomo, w chwili rozgoryczenia na nią wypominali endekom, groząc im bokotem.

W tych warunkach okazać się musiała ulżyca, że „Gazeta Warszawska“ nie potrafi się utrzymać... Rzucyła to światło na endeczką „prawowierność“, Warszawa, która przeobrażała się endecy... W milonowym mieście nie potrafili utrzymać dwóch dzienników swoich i „Gazeta Warszawska“ musiała, jak jemiela wrosnąć w żywniejszą nieco, choć też w porównaniu z dawnymi laty, znacznie ślabię trzymająca się „Dwugroszówką“... Przewczoraj wyszedł ostatni numer „Gazety Warszawskiej“, zawierający zapowiedź, że następnym numer będzie już wspólny z „Dwugroszówką“ pod tytułem „Gazeta Poranna Warszawska“.

Okazuje się, że endecja może swoją biąga polityczną odurzać przy wyborach cmaryt ludzi, ale choć działa w interesie burżuazji, mogącej premunera łatwo podtrzymać swoją prasa, nie posiada takiego szczerzego poparcia w tej sferze, aby jej „jubileuszowy“ organ naczelny mógł konkurować zwycięsko z prasą sensacyjną.

Kraków, 2 października.

Budowa linii tramwajowej

Długość linii Nr. 6 wynosić będzie 6 km.

Wczoraj przystąpiło kierownictwo budowy nowej linii tramwajowej w ul. Kalwaryjskiej na Podgórzu do brukowania tej części ulicy, na której zmounowano szyn na szynny. Równocześnie zakończono układanie szyn na całej linii aż na przestzeń 1 km. Linia Nr. 6 będzie biegła od końca ulicy Kalwaryjskiej wprost przez rynek podgórski, ulicą Lwowską, przez III most, Starowisną, rynek główny i Wisłą na Salwator. Linia ta będzie najdłuższą w Krakowie, gdyż wynosić będzie 6 km. Ukończenie zupełnie linii nastąpi w przeciągu dwóch miesięcy. Na linii tej kursować będzie 10 wozów tramwajowych, przygotowanych których zajmie się dyrekcja, przerabiając stare wozy.

— o o o —

Otwarcia Wyższego Studium handlowego

Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie 2-letniego Wyższego Studium handlowego w Krakowie. O godz. 10 rano zebrali się zaproszeni goście, dyrekcja i profesoria Studium oraz miłośnicy sztuki zakładu przy ul. Kapucyńskiej na III piętrze w gmachu Akademii handlowej. Do zabranych przemówił inieniem komitetu organizacyjnego senator Adelman, podnosząc wielką rolę, jaką odegra Studium w Krakowie. Następnie wicepr. Rolę życzył nowoś plawców naukowe i pomysłowego rozwoju; wreszcie zwrócił się do zabranych dyr. Bolland, omawiając zadania i wytyczne Wyższego Studium handlowego. Po przemówieniach wygłosił prof. dr. Lulek wykład inauguracyjny na temat: „Obecne przesilenie gospodarcze w Polsce“.

Wyższe Studium handlowe jest pierwszym tego rodzaju instytutem naukowym w Polsce, który na dwuletnim kursie przygotowywać będzie przyszłe kierownice fachowe siły w dziedzinie handlu i przemysłu.

— o o o —

WYCIECZKA ROLNIKÓW NIEMIECKICH Z CZECH W KRAKOWIE. W najbliższych dniach przyjeżdża do Krakowa wycieczka rolników niemieckich z Czech, celem zapoznania się z hodowlą bydła czworonowego w Małopolsce. Wycieczka zaważdzi kilka wzorowych gospodarstw w okolicy Krakowa.

PRZENIESIENIE BIUR URZĘDÓW PAŃSTWA WYCH DO INNYCH LOKALI. W ostatnim czasie nastąpiły przeniesienia urzędów państwowych do nowych lokali. Obecnie ma nastąpić przeniesienie biur okręgowo, urzędu ziemskiego z ulicy Wołskiej, Michałowskiego i Szlaku do wspólnego lokalu w gmachu województwa. Urząd ziemski zajmie 16 ubikacji a III piętrze, w miejsce wydziałów przemysłowego i rolniczego, które zostały przeniesione na parter do dawnego lokalu kasy skarbowej.

POŚWIĘCENIE NOWEJ HALI TARGOWEJ PRZY PLACU SŁOWIAŃSKIM w Krakowie, odbędzie się w sobotę 3 października o godz. 12-45 popołudniu.

POŚWIĘCENIE NOWEGO DOMU MIEJSKIEGO. Dnia 3 października t. j. w sobotę o godzinie 12 w południe odbędzie się poświęcenie i oddanie do użytku miejskiego domu mieszkalnego przy ul. Słonecznej.

W SPRAWIE ZEBRANIA LEGJONISTÓW W KRAKOWIE — od prezesa Związku oficerów rezerwy w Krakowie otrzymujemy następujące wyjaśnienie: „Sprawozdanie z zebrania legionistów w Krakowie, jakie poświęciło się w nr. 219, z dnia 24 września pt.: „Uchwały legionistów w Krakowie“ było o tyle ścisłe, iż na zebraniu legionistów, jakie się odbyło w Krakowie dnia 20 września — prezes krakowskiego Związku oficerów rezerwy inieniem tegoż Związku powiłaż zebranych legionistów i wyraził potrzebę podtrzymania ścisłej łączności i współpracy między zresztem b. wojskowych dla dobra armji i społeczeństwa na terenie ideowym i niepolitycznym, ałto swoje świadczenia w stosunku do uchwał Zjazdu legionowego w Warszawie składał oczywiście nie inieniem Związku of. reż.“

Odnosząc się do tytułu „Uchwały inieniem stwierdzamy ponownie, zgodnie z opinią Prezydium Związku Legionistów, że p. dr. Szromba powiłaż zabranych inieniem krak. Związku oficerów rezerwy, a jako b. legionista ponatł goraco uchwały ostatniego zjazdu legionistów w Warszawie, wreszcie potępił stanowczo kampanję, prowadzoną przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu.

Przedział społeczny

PRZEDŁUŻENIE WYPŁAT ZASIŁKÓW BEZROBOTNYM

Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 30 września powzięła uchwałę, przedłużającą państwową pomoc doręczną dla bezrobotnych robotników, którzy wyczerpali zasiłki z funduszu bezrobotności, do dnia 1 listopada 1925 r. Państwową pomoc doręczną prowadzono będzie w miejscowościach i na zasadach, ustalonych w uchwałach Rady ministrów a) na terenie m. Białogostoku obejmującą będzie z dnia 4 września, do zmian następującymi: również i bezrobotnych garbarzy; b) wprowadzając na będzie na terenach m. Dydyszycy, powiatu bydgoskiego, m. Kłoc, powiatu kieleckiego i m. Kaliszka; c) w części ciechanyjskiej województwa śląskiego nie będzie przedłużona.

Ustanowiony w dniu 25 marca br. w sprawie dorącznej pomocy dla bezrobotnych robotników, którzy wyczerpali zasiłki z funduszu bezrobotności, termin zgłaszania się o zapomogę przedłaż się o czas spędzony na ćwiczeniach wojskowych, o raz na czas choroby. Nadto inmaster pracy może termie nie przedłużyć o czas trwania ponownego stosunku najmu pracy, przyjęcie hadż przed upełnieniem tego termie, hadż w okresie p-obierania zapomogę, o il bezrobotny nie uzyskał już praw do zasiłków z funduszu bezrobotności.

ZAKOŃCZENIE STRAJKU W FABRYCE OBUWIA „MARKO“

Strajk robotników w fabryce obuwia „Marko“ został zakończony na warunkach dla robotników pomyślnych. Na konferencję inspektora pracy, na której robotnicy uczestniczyli tow. Jaroszewski i Pensterbauer, doszło do porozumienia i zakończenia zatargu.

WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU GÓRNIKÓW W POLSCE

Zarządy Centralnego Związku górników w Krakowie i Katowicach uchwaliły zwołać I. walne zebranie Związku górników w Polsce na 6, 7 i 8 grudnia br. do Krakowa, do Domu górników, Al. Krakowskiego 16. Porządek dzienny obejmuje: 1) Zagalenie i powitanie gości, wybór prezydium, komisji do poszczególnych czynności, n-chwalenie regulaminu obrad, mowy powitane gości; 2) sprawozdania: a) z działalności, b) ze stanu finansowego, c) komisji rewizyjnej; 3) ogólna sytycja w górnictwie; 4) ustawodawstwo socjalne; 5) uchwalenie regulaminu i ustawy CZG; 6) wybór zarządu, komisji kontrolującej i sądu polubownego; 7) wolne wnioski; 8) zakończenie.

ZWYCIESIENIE CENTRALNEGO ZWIĄZKU GÓRNIKÓW PRZY WYBORACH CZŁONKÓW RADY KOPALNIANEJ W KOPALNI „SILESA“ W CZECHOWICACH

Dnia 23 września odbyły się wybory członków Rady kopalnianej w kopalni „Silesia“ w Czehowicach. Lista Centralnego Związku górników użyskała wszystkich głosów. Na wywiadzie w kopalni zatrudnionych jest 1229 robotników, z tego było uprawnionych do głosowania 1102. Ponieważ żadna inna lista nie wypełniła, tem samym przeszła lista Centralnego Związku górników, w całości, Członkami Rady kopalnianej zostali wybrani: 1) Zemiak Franciszek, górnik; 2) Ruman Józef, górnik; 3) Olejak Antoni, górnik; 4) Marczyński An-

toni, górnik; 5) Strzelczyk Jan, wozacz; 6) Skalski Józef, górnik; 7) Dobła Jan, wozacz; 8) Grutek Wojciech, kowal; 9) Kuś Franciszek, palacz. Nowo wybranym towarzyszyli w „Silesii“ przy czynny jak naukowiciele pracy i powołeni w teże. Należy się spodziewać, że robotnicy w innych kopalniach pójdą za przykładem towarzyszy z „Silesii“.

O WYBORY DO KASY CHORYCH W RZESZOWIE

W niedzielę dnia 27 bm. odbyła się w lokalu organizacji miśpowskiej w Rzeszowie konferencja członków zarządów wszystkich organizacji klasowych, pod przewodnictwem tow. Veita i Seralina. Referat wygłosił tow. Krwawicz, który omówił obecny stan gospodarczy i rolę Związków zawodowych, jak również „korzyści“, jakie mają robotnicy z Kasy chorych pod rządami komisarzy.

Po obszernej dyskusji, w której zabierali głos tow. Serafin, Druszkiewicz, Jarosz i inni, uchwalono następującą rezolucję:

Konferencja członków Związków zawodowych w dniu 27 września uchwala: Wzywa się członków zarządów wch w Związkach klasowych, aby w pierwszym rzędzie starali się o zjednoczenie tych wszystkich, którzy stolaż zdoła od organizacji, celem powiększenia szeregów stojących pod czerwonym sztandarem. Konferencja wzywa Radę Związków zawodowych, aby w porozumieniu z organizacją polityczną PPS zwołany został w najbliższym czasie publiczny wiec z żądaniem rozpisania wyborów do Kasy chorych w Rzeszowie.

KONGRES ROBOTNIKÓW PRZEMYSŁU SKÓRNICZEGO

Dnia 25 września otwarto w Paryżu III. międzynarodowy kongres robotników przemysłu szwajcarskiego i skórniczego. Przybył delegat 22 Związków zawodowych z 13 krajów. Tow. Simon złożył sprawozdanie z działalności Międzynarodówki i zawołał i przedłożył trzy rezolucje, w sprawie jednolitego frontu zawodowych oraz przeciw przesławdowaniu Związków zawodowych w poszczególnych krajach.

Z dnia

SZEKSPIR W CIEMNOGRODZIE

W Warszawie w teatrze im. Bogusławskiego wystawiono na rozpoczęcie sezonu komedję Szekspira „Jak się nam podobła“. W komedji tej występuje kapelan w oświetlonej — „niekpowabnie“.

Otrzymało to uczucia kleryckie pan Jankowski, który wiceprezident miasta Warszawy, która ze zgromadziła takiego kapelana na scenie. Pani Jankowska poskarżyła się mężowi, ten zaś wydelegował na przedstawienie lawnika p. Kukusza, aby bezczestnie zbadał.

P. Kukusz złożył raport, pełen rozgoryczenia na Szekspira, kapelana i teatr im. Bogusławskiego.

Długo myślamy, czyby tu z tym kapelanem zrobić. Zakazać Szekspira — nie wypada. Wydać kapelana ze sztuki i postać do klasztoru w Lwowie — niebezpiecznie. Wreszcie stanęła umowa: Kapelan stał się zakryśtlanem!..

Barbarzyństwo kamienicznika

Wyrzucił na bruk rodzinę złożoną z 8 osób, a zamieszkującą 1 pokoi
Tłum wyważył drzwi i wprowadził z powrotem eksmitowanych

W ostatnich czasach zachodzą coraz częściej wypadki eksmitowania ubogiej ludności przez kamieniczników. Ostatni właściciel bogaty kamienicznik Weisbart, mieszkający w Myśliczynie, przybył do Krakowa, aby wyrzucił na bruk rodzinę, złożoną z 8 osób, która zajmowała jeden pokoi w jego domu przy ul. Krakowskiej 1. 11 na Kazimierzu. P. Weisbart wezwał policję, która

zwałem wyniosła ubogę sprząty błędnej rodziny Lutrowski na ulicę. Do późnej nocy gromadziły się na ulicy tłumy publiczności, która widząc rozpaczą bezdomnej rodziny, wyważyła drzwi i wiosła z powrotem rzeczą do pokoiu. Zobaczyć, czy obecnie p. Weisbart będzie tak nieudził i będzie dążył do bezwzględnej wykonania wyroku sądownego, orzekającego eksmisję.

dł. Hennequin'a i Vebra p. „Codziennic o pląteń”, Arcyteatrów tu aktor, który w Warszawie zbliża się do setki przedstawięń, daje więcej pole popisu zwłaszcza dwóm komikom w naszym teatrze pp.: Lewlie i Zniczowi, który z Łodzi pozyskany został dla teatru krakowskiego i tutaj wyślą poraż pierzyski. W sztuce grają ponadto pp.: Relewicz-Ziembińska, Klońska, Koroniewiczówna, Ziembińska (reżyserując komedie), Chocicki, Turczyński, Dobrzański i Kustowski. Nową dekoracją baru na Montmarie przygotowane w Krakowie. W niedziele popołudniu po cenach znizowanych negrana od lat „Obrona Czestochowy”, z pp.: Kłowskiem w rol przerwora Kordeckiego, Kosmowska, Granowska, Zalewska, Kalcicka, Socha, Kutakowski, Sawicki, Dobiesławski, Szymboński i Turyskim w głównych, a prawie całym personalem męskim w innych rolach. Z udziałem p. Woleciana Brydzkiego rozpoczyna się próby z „Hamleta”, w którym świetny artysta udaje się poraż w stylu jako stałe zaangażowany członek zespołu krakowskiego.

OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „POTASZA I PERLMUTERA” W „KRAKOWIE” Z powodu dużego powodzenia, jakim się cieszy „Potasz i Perlmutter” w wykonaniu pp. Dabrowskiej, Bergskiego, Zuckiego, Kostrowskiego, Heniowskiego i innych, farsa ta ukaże się jeszcze dwa razy: dzisiaj w piątek i w sobotę oraz w niedzielę o godzinie 4 popoł. po raz ostatni. W sobotę o godz. 4 popoł. po raz ostatni „Dr. Steiglicz”. W głównych rolach pp. Berski i Zucki.

OPERETKA NOWOSCI W piątek teatr zamienił z powodu generalnej próby „Rewanżu”. — Jutro w sobotę rozpoczyna się cykl nowosci. — Pierwszą będzie operetka O. Jaschy „Równaż”. Reżyserją dokłada wszelkich starań, by ta premiera wypadła pod każdym względem jak najlepiej. Jedną z największych wystaw, wspaniałe kostiumy i nadzwyczajny balet „Balabali”, taniec niertwór z udziałem pp. Popieliewski, Piotrowskiego i corps de balet. W sobotę popoł. po cenach całkiem znizowanych „Sybilla”, a w niedzielę popoł. po cenach znizowanych „Biedna dziewczyna”.

ABONAMENT 40% NA I. SERIE „KONCERTÓW MISTRZOWSKICH” W STARYM TEATRZE wydaje Sekretarz „Krak. Biura Koncert. E. Bujalski” ul. Dunajewskiego 2, II p. w godzinach od 5-7 wieczorem tylko do poniedziałku 5 bm. włącznie. Termin ten będzie prolongowany, a to ze względu na szybką sprzedaż biletów w koncert znakomitego skrzypcy VASZY PRIBOVIĆ, który w dniu 10 października otwarty tegoczenny wspaniały „Abonamentowy cykl koncertów mistrzowskich” w nader gustownie i bogato odnowionych salach Starego Teatru.

— 340 —

SPORT

SPARTA — MAKKABI. W sobotę 3 października rozegra drużyna Sparta zawody przyjacielskie z drużyną Makkabi na boisku u wylotu ul. Kolekt. Początek zawodów o godz. 3:30 popołudniu. Zawody powyższe prowadzić będzie prawdopodobnie p. Eaba. Ze względu na wysokie ceny rozpięcia afiszów zawody powyższe nie będą rozgrywane.

WAWEL II — JUTRZENKA II. Zawody o puchar KZOPN jutro w sobotę o godz. 3 popoł. na boisku ST Jutrzenki.

MIEDZYKLUBOWE ZAWODY PLYWACKIE. Ubiegłej niedzieli uzurdała sekcja pływacka Cracovii zawody pływackie na zakończenie sezonu, które dały następujące wyniki: 50 y dowolnie fujiurów: 1) Soldinger (M) 38:3, 2) Schreiber (Jutr.) 41:6, sztafeta 3x50 y dowol. pań: 1) Jutrzenka II 2:27:3, 2) Jutrzenka II 2:37:2, 100 y zerbić pań: 1) Schontfeld (Jutr.) 1:23:2, 2) Smolka (Cr.) 1:26:2, 100 y dowolnie pań: 1) Siemkowski (Crac.) 1:22:2, 2) Soldinger (M) 1:25:7, 3) Klein (Jutr.) 1:28:4, sztafeta 2x50 y dowolnie (grzbiet) pań: 1) Jutrzenka 1:56:6, 2) Cracovia 3 m. w tyle, 3) Makkabi 2:08:2. Skoki polnosre: Siemkowski (Crac), Kals (Jutr.), Wals (Crac), Piłka wodna: Team A — Team B 5:2.

SPORT ROBOTNICZY. Robotnicze kluby sportowe w Warszawie utworzył Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych (ZRSS). Związek uzurdał już zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo Warszawy robotniczej. Mamy nadzieję, że utworzenie warszawskiego ZRSS jest pierwszym krokiem do zespolenia wszystkich robotniczych klubów sportowych całego kraju.

— 000 —

Z Polski

MINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU Kłamer powrócił z 2 tygodniowego pobytu w Krynicy i objął 1 bm. urzędowanie.

Alii obcokrajowców zamieszkuje Kraków

600 obcokrajowców zwiedziło we wrześniu nasze miasto

Jak się dowiadujemy, ruch obcokrajowców w Krakowie w ciągu ubiegłego miesiąca był naogół dość słaby. Najliczniejsi napływy wykazały tylko Czechy — 107 osób, a następnie: Austriacy 60 osób, Niemcy 26, Jugosłowianie 22, Węgrzy 18, Rumuni 11, Francuzi 8, Włosi 4, Angolcy 3, Amerykanie 3, Szwajcarzy 2, Turcy 2. Nadto zatrzymali się w Krakowie: jeden Szwajcar, jeden Holenderczyk, jeden Bułgar i jeden Grek. Powyższa statystyka nie obejmuje licznych wycieczek, delegacji, misyj dyplomatycznych, oraz tych osób, które nie były

obowiązane do dopełnienia formalności wizowych. Liczba ich, wraz z wycieczkami obliczona jest przypuszczalnie na 300 osób. Ogólna suma obcokrajowców przebywających w Krakowie w ubiegłym miesiącu wyniosła więc blisko 600 osób. Obcokrajowcy przebywający stale w naszym mieście jest odłamek 300, z tych szpajnow 4, 1 osób, mających pozwolenie schronienia 170. Z szpajnow miasta w Krakowie: 14 Ukraińców, 22 Rosjan, 2 Białorusków, 2 Niemców, 1 Litwin i 1 Czech.

Babka ochrzciła wnuczkę a później ją udusiła

Dnia 9 września br. porodziła Maria Stolarzewicz w Porębie-Zegoty popt. Chrzówm bez pomocy akuszerki nieślubne dziecko płci żeńskiej, które matka jej Maria Stolarzewicz, babka dziecka, ochrzciła a następnie udusiła zakochając dziecko szyję szmatą, wyniosła następnie trupa do la-

su i tam zagrzebała w ziemi. Matka noworodka odstawiła do szpitala przy sądzie okr. w Krakowie, zaś sprawczyce zamordowania dziecka aresztowano i oddano sądowi powiatowemu w Krzeszowicach.

— 000 —

W sprawie obowiązkowego nauczania higieny w szkołach

Na każdym kroku spotyka się wśród ludności z zupełną niezrozumiałością zasad higieny, a to z powodu braku szerzenia przyzwyczajęń higienicznych już od przedszkola, — dalej wskutek zupełnego pominięcia higieny jako przedmiotu nauczania w szkołach, oraz, dla niefortunnego traktowania jej w seminarjach nauczycielskich. Odbyła się to, rzecz prosta, na stanie ogólnego zdrowia ludności. A przecież przez dziecko i młodzież szkoła netylko może, ale i powinna zainteresować społeczeństwo tą gałęzią wiedzy przez wprowadzenie praktycznego wdrażania w stałe przyzwyczajenia higieniczne oraz teoretycznego nauczania higieny.

Dotychczasowe zarządzenia ministerstwa oświaty w sprawach higieny nie wystarczają, gdyż pozostają w przeważnej mierze na papierze tylko. A przecież każdy wychowawca winien być obeznany z higieną i jej wymogami. Rodzi się staż konieczność tworzenia krótkich kursów dokształcających z higieny zarówno dla lekarzy szkolnych i wychowawców fizycznych, a zwłaszcza dla ogólnych nauczycielstwa.

Już przedśkołowe uczyć higieny praktycznie na ośmiu najważniejszych warunkach zdrowia jak: obfitość świeżego powietrza, świeża woda, racjonalne pożywienie, światło, potrzeba ruchu i ćwiczeń, odpowiedniości łożni snu, czystość oraz ubranie.

Od dotychczasowych ośmiu warunków zaczy-

nać należy i w szkole powszechnej, lecz rozszerzać rok rocznie dalszymi wiadomościami i to praktycznie, ale już od klasy 5-tej jako osobnego przedmiotu, gdyż nie wszystkie młodzież, a zwłaszcza dziewczęta, dochodzi do klasy 7-tej, gdzie obecnie dopiero w drugim półroczu uczy się higieny.

W związku z tem należy przeprowadzić rewizję dotychczasowego programu nauczania higieny w seminarjach nauczycielskich i przeznaczyć jej teorię na kursy 3, 4 i 5 po 2 godziny tygodniowo, a na kursach 1-szym i 2-gim nauczający jej bezwarunkowo, ale raczej faktycznie.

Co się tyczy szkół średnich ogólnokształcących i o 10 nauczających w każdej klasie uczyć higieny, a mianowicie w t. zw. niższym gimnazjum praktycznie, a w wyższym (od klasy 5-tej) do 2 godzin tygodniowo w każdej klasie obowiązkowo dla wszystkich.

W szkołach fachowych należy nauczanie higieny po 2 godziny tygodniowo w każdej klasie obowiązkowo. Każdy student uniwersytetu, a głównie filozofii winien przejąć naukę higieny netylko teoretycznie, jak dotychczas, ale głównie praktycznie. — To samo odnosi się i do słuchaczy medycyny, przyszłych lekarzy szkolnych.

Wreszcie obmyśleć należy środki, któreby zapewniały w zupełności wykonywanie rozporządzeń w sprawie samej higieny, oraz jej nauczania.

— 000 —

ODCZYT. W sobotę 3 października o godz. 8 wieczór odbędzie się w lokalu Klubu społecznego odczyt pt. „Dzisiejsza sytuacja gospodarstwa”. Odczyt wygłosi prof. Adam Krzyżanowski. Wstęp dla członków Klubu wolny, dla wprowadzonych gości 1 zł.

WPISY DO SZKOŁY DLA DOROSŁYCH ANAL. FABETEK, utrzymywanej przez I. Kolo TSL, zdabwiają się każdej niedzieli od godz. 3-8 popoł. w budynku szkoły im. św. Józefa Kantego przy Al. Krakowskiej 11.

KURSY W MUSEUM PRZEMYSŁOWEM. Zapisy na kursy (rysunków, rachunków, zawodowych) Muzeum przemysłowego odbywać się będą w sobotę 3 bm. od godz. 6 do 8 wieczorem i w niedzielę 4 bm. od godz. 11 do 1 w poł.

Z WYSTAWY ESPERANCKIEJ. We wtorek 29 bm. odbędzie się w sali wystawy esperanckiej w Muzeum Przemysłowym (ul. Smoleńska 9) zapowiadany przez nasz wykład próby gramatyki esperanckiej p. Leopolda Drehera. W rezultacie wielu uczestników wykładu zjadłoby urzadzona kursu esperanta. Zarząd wywarł uprosił odpowiednie zwizki esperantystyczne, które zajmują się takimi kursami. Wystawa otwarta jest do soboty 3 bm. włącznie od godz. 4 do 8 wieczorem. Wstęp bezpłatny.

SAMOBÓJSTWO. Dnia 30 września wieczorem popełnił samobójstwo przez powieszenie się na klamce drzwi Andrzej Bator lat 52, zam. przy ulicy św. Gertrudy nr. 20. Powodem samobójstwa rozstrój nerwowy. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

AMATOR CUDZYCH PIENIEDZY. Abraham Weinfeld, zam. przy ulicy Krowoderskiej 1, 19, doniósł do policji, że Ryszard Mendiak lat 24, z Przeworska powiła w Oświęcim przetyczy przyniego do pracy skradł mu z ubrania 500 złotych i zbiegł w niewiadomym kierunku.

ZGWAŁCENIE Aresztowano i odstawiono do więzienia sądownego Józefa Łyska, malarza pokojowego za zbrodnicze zgwałcenie dokonane na osobie 17-letniej służącej J. S. w mieszkaniu Stefania Gadowskiej, stróżki domu nr. 3 przy ulicy Estery. Stróżka utławiła swemu subkatorowi Łyskiemu dokonanie czynu przez usunięcie się na ten czas z domu.

— 000 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. „Sukowski” Zeromskiego po dziesięciu przedstawieniach przez jakiś czas nie będzie się mógł pojawić w repertuarze. Jutro pierwszy przedstawienie, obejmujące wszystkie sceny europejskiej lekkiej komedii

OSMA KONFIKATA LWOWSKIEGO „DZIEŃNIKA LUDOWEGO” W CIĄGI JEDNEGO MIESIĄCA! Brańni „Dziennik Ludowy” z dnia 28-go bm. został skonfiskowany za artykuł pt. „Straszna tajemnica klasztoru OO. Karmelitów”. Dwa razy tygodniowo konfiskuje prokurator jedyny dziennik robotniczy we Lwowie i Małopolsce wschodniej. Wszystkie skonfiskowane artykuły zostaną przedstawione w interpelacji sejmowej ministrom: sprawiedliwości i spraw wewnętrznych.

Z POLITECHNIKI LWOWSKIEJ. Z powodu rezygnacji z urzędu rektora prof. dra Ignacego Mościckiego, mianowanego profesorem politechniki lwowskiej, rektorem wybrany został na r. n. 1925-26 dr. Jan Łopuszański, z wyznaczenia władz ludowictwa wodnego, b. minister robot publicznych.

KRADEŻE W Zakładach Graficznych. Państwowe Zakłady graficzne w Warszawie komunikują, że miejscowa kontrola wykryła kraźdę 21 arkuszy 5-złotowych biletów zdawkowych, przedstawiających wartość 3,150 zł. Skradzione banknoty nie były jeszcze zaopatrzone w numery. Udało się już wyłowić z obrotu kilka sztuk tych banknotów, zapotrąconych w wykonaniu odcięciu i wykonaniu bardzo prymitywnej numeracji. O fakcie kraźdzy niezwłocznie powiadomiono urząd śledczy, który wdrożył dochodzenie celem wykrycia winnych.

AREZYSTOWANIE DYREKTORA BANKU W ŁODZI. Wczoraj urząd prokuratorski w Łodzi wydał polecenie aresztowania dyrektora banku kupców i przemysłowców chrześcijański w Łodzi Naruszkiewicza. Aresztowanie nastąpiło na skutek skargi wniesionej przez słowiarzyskie apłekarzy z powodu niewłaściwej sumy 20 tysiący złotych powstałej w kwiatach danych do inkas.

ZAMACH NA POCIĄGI. Dnia 29 września w gozdnicach przedpołudniowych, na linii kolejowej Brześć nad Bugiem—Bystrzyca, na 6 kilometrów od Brzeźcia, nieznan sprawcy rozkreśli na przestroni kilkunastu metrów szwy i zniszczył tor. Na szczęście spostrzeżono czasobnie zamach i zawiadomiono sąsiednie stacje, unikając w ten sposób katastrofy.

— o o —

Z zagranicy

SPIEK NA KRÓLA ANGIELSKIEGO. Z Londynu donoszą, że angielska policja wpada na trop szpiega z króla angielskiego. Przedstawiono dane dotyczące środki ostrożności. Wszystkie angielskie jachty są badane strzeżone. Słychać, że dwaj komuniści członkowie centrali komunistycznej w Berlinie i w Moskwie, należący do spisku, znajdują się w drodze do Anglii.

PAMIĘTNIKI GREYA. Był angielski minister spraw zagranicznych lord Grey wdał pamiętnik swój, osnuty na tie dziejów Anglii w okresie od r. 1892 do 1916. Książka lorda Greya stanowi leżącą z należącaśwymi prac zwróca się w odniesieniu do wyników politycznych z roku 1914, które zostały toro na urządzie sekretarza stanu spraw zagranicznych.

CHOROBA MUSSOLINIEGO. „Daily Mail” donosi, że Mussolini jest duchowo i cieleśnie zlanym człowiekiem. Niedawno miał ataki epileptyczne. Choroba jego jest tą samą, na jaką umarł Lenin.

WĘGERSKIE BAJKI KOMUNISTYCZNE. Dochodząca policja we sprawie ostatniego spisku komunistycznego została już ukonkrewna, a rezultaty ich zostały przesłane prokuratorowi. Policja robi jeszcze poszukiwania za trzema zbłądzonymi komunistami. Ustalono już tośdarności 60 zatrzymanych osób. Fotografie przywódców spisku zostały przesłane wraz ze szczegółowym sprawozdaniem do wszystkich zagranicznych władz policyjnych.

AMERYC. POMNIK DLA KOŚCIUSZKI W AMERYCE. „Robotnik Polski” w Chicago donosi: W następnym roku przypada 150-letnia rocznica przybycia Tadeusza Kościuszkiego do Ameryki. Z okazji tej odhody się uczoszytoby narodowe. Profesor Mierwa rzuca wobec tego piękna myśl: stworzyć żywy pomnik tego bohatera dwóch światów, zamiast pomników z kamienia, zbudować pomnik w sercach ludzi, stworzyć fundusz stypendyjny, odsetki którego używaneby były na wymianę studentów i profesorów pomiędzy Polską a Stanami Zjednoczonymi.

Myśl głosa poparcia i zrobiony został już piękny początek. Na ten cel ofiarował Jan Smulski, właściciel North Western Banku, tysiąc dolarów.

POWÓD W AMERYCE. Południowo-amerykańskie stany położone nad Pacyfikiem: Jalisco i Michoacan zostały niewiedząca wielką powodzią. 25 tys. ha ziemi znajduje się pod wodą. Około 1.000 wsi jest zalanych wodą, tysiące rodzin znalazło się bez dachu.

Dalsze narady nad sytuacją gospodarczą

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 października

Dzisiaj w marszałka Sejmu p. Rajala odbył się dalszy ciąg zebrania przedstawicieli komisji skar-

bowej i budżetowej. Zebranie ma charakter poufny. Tematem obrad jest sytuacja gospodarcza państwa, w pierwszym zaś rzędzie oszczędność w budżecie. Narada trwa do tej chwili.

Przed sesją sejmową

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 października

OBRODY SEJMOWEGO KOŁA ŻYDOWSKIEGO

W ciągu dnia dzisiejszego obradowało w dalszym ciągu sejmowe Koło żydowskie nad aktami rządowymi dotyczącymi polityki i gospodarki państwa, a zwaz na stosunkiem żydów do rządu. Narady nie zostały ukonieczone, głosowanie liczych wniosków odbędzie się zapewne we wtorek w przyszłym tygodniu. Obrady dzisiejsze były poufne.

Ministerstwo Wyzwolenia

W dniu dzisiejszym obradował klub sejmowy Wyzwolenia. Tematem obrad był wyłącznie sprawy wewnętrzno-partyjne i organizacyjne.

Komisje sejmowe

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 1 października.

Na posiedzeniu komisji oświatowej odpowiadał minister oświaty p. St. Grabski, na interpelacje posłów. Na interpelację tow. posła Piotrowskiego w sprawie nadmiernej opłat uniwersyteckich ośmi minister wyraził odpowiednio zażalenie, polecając rozłożenie opłat uniwersyteckich na raty. Następnie odpowiadał p. minister szeroko na zarzut tow. Piotrowskiego w sprawie niewykonywania przez ministerstwo ustaw o szkolnictwie

Cziczeryn o swej wizycie w Warszawie

Wiedeń, 1 października (PAT). „Neue freie Presse” zamieszcza rozmowę swego warszawskiego korespondenta z Cziczerynem, który na pytanie, jakie będą skutki jego wizyty w Warszawie, odpowiedział: Przedewszystkiem mają być poczynione pierwsze kroki celem sfinalizowania traktatu handlowego, następnie będą załatwione wszystkie momenty w sprawie traktatu rybackiego. Dalszy rozwój stosunków wyniknie z tych rokowań. Jeżeli się uda doprowadzić do porozumienia, wówczas będą ustalone liczne wytyczne dla polityki w przyszłości. Mam nadzieję, że moja wizyta w Warszawie doprowadzi do zbliżenia między Rosją a Polską.

CO SĄDZA NIEMIECKIE KOŁA POLITYCZNE

Wiedeń, 1 października (PAT). „Neue freie Presse” zamieszcza w depeszy b. Berlina następujące uwagi na temat wizyty Cziczeryna w Warszawie: Koła polityczne niemieckie zostały poinformowane, że rozmowy Cziczeryna ze Skrzyńskim nie wyszły poza dyskusję programową w sprawie stosunków polsko-rosyjskich i że w Warszawie nie przyszło do żadnej przygotowanej umowy, której odpowiadał życzeniem polskim. Rząd niemiecki kładzie nacisk na to, że rokowania w sprawie paktu ewangelijskiego z mocarstwami zachodnimi nie zmienia w niczym stosunku Niemiec do Rosji i że Niemcy stoją nadal na gruncie traktatu zawartego w Rapallo. Kanclerz Luther podobnie jak i Stresemann będą się starali w rozmowach z Cziczerynem rozwiać obawy rosyjskie w tym kierunku. Ważną rolę w tych rozmowach będzie odgrywała sprawa wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów. Dr. Stresemann miał już dziś sposobność zapewnić Cziczeryna, że rząd niemiecki pod żadnym warunkiem nie wstąpi do Ligi narodów, jeżeli przedtem nie będzie ustalona odpowiednia interpretacja artykułu XVI paktu Ligi narodów.

CZICZERYN W BERLINIE

Berlin, 1 października (PAT). Wczoraj wieczorem Cziczeryn był podejmowany obiadem przez Stresemanna. Na dziś w południe zaproszony jest Cziczeryn na śniadanie przez kanclerza Rzeszy. Poza tem zamierza Cziczeryn podość się w Berlinie badaniu lekarskiemu.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ

Paryż, 1 października (PAT). „Matin” stwierdza, że wizyta Cziczeryna w Warszawie stanowi ważne wydarzenie polityczne. Dziennik przynajmniej, że zresztą od dłuższego już czasu niema doniesień o zażściach granicznych spowodowanych przez bolszewików, a przemysł polski otrzymał poważne zamówienia z Rosji. Zmiana frontu sowieckiego zmniejsza — zdaniem dziennika — wydajność możliwości rewantu niemieckiego na zachodzie i

dla mniejszości narodowych. Na interpelację tow. posła Smulikowskiego w sprawie zwłania wytycznych klas w szkołach powszechnych i w sprawie systemu protekcyj, stosowanych w kuratorium lwowskim, oświadczył minister, że klasy wyższe w szkołach powszechnych zwia się z powodu braku uczniów, zaś w drugiej sprawie obiecał wydać okólnik, który jednak wedle tajemniczego i ironicznego wyrażenia ministra, nie będzie miał tyśłom. Tajemnicze te pogórki wywoływały memle wyrażenie na komisji.

Komisja skarbową pod przewodnictwem posła Borki obradowała dzisiaj nad zgłoszonymi wczoraj wnioskami posła Osieckiego, w sprawie dodatku do podatku majątkowego. Poseł Chelmoński (endek) stwierdził, że formalnie są obecne zarządzenia skarbowe usprawiedliwione, jednak rzeczą biorąc, zapłata podatku na ustalonych zasadach nie jest możliwa. Wobec tego przedłożył pos. Chelmoński rezolucję, wzywająca rząd do wstrzymania ściągania nadwyżek do czasu nowelizacji ustawy o podatku majątkowym, na razie zaś do rozłożenia płatności na raty, — wedle oszacowania ostatecznego i ustalonych stawek. Za rezolucją wypowiedział się Związek ludowo-narodowy i Koło żydowskie, wobec czego rezolucja została uchwalona. Sprawa omawiana w rezolucji będzie jeszcze postawiona na posiedzeniu Sejmu, jako wniosek poselski z inicjatywy komisji.

stanowi bezsprzecznie akt pokojowy, którego korzyści wypadać są się odczuć w Locarno.

„IZWISTIA” O POROZUMIENIU POLSKO-ROSYJSKIM

Moskwa, 1 października (PAT). Pisma wyrażały zadowolenie z przyjaźnego przyjęcia Cziczeryna w Warszawie. „Izwestia” wstawia na to, że popołączenie stosunków między Polską a Rosją będzie uważane przez wszystkich prawdziwych przyjaciół pokoiu za środek do unieszkodliwienia niebezpieczeństwa wojennego, zawartego w pakcie bezpieczeństwa. Niebezpieczeństwo paktu gwa rancyjnego leży w tem, że Anglia próbuje użyć państw osiedlonych dla zwalczania Anglii sowieckiej, zaś Niemcy za terytorjum przemarszu wojsk przeciwko Rosji w wypadku wojny między Polską a Rosją. Niemcy muszą okazać zrozumienie dla usiłowań dyplacji sowieckiej w kierunku przywrócenia stosunków przyjaźnych z Polską. Dyplomacja ta wyklucza sytuację, gdzie Niemcy niabyły spełnić rolę szczonej angielkiego podczas polsko-rosyjskiego starcia. To wszystko dowodzi, że przyjęcia Cziczeryna w Warszawie nie należy uważać za demonstrację antyniemiecką, lecz za środek prowadzący do konsolidacji pokoiu.

RUMUNJA O WIZYCIE CZICZERYNA

Bukareszt, 1 października (PAT). Półoficyalny dziennik „Independence Rumen” zamieszcza artykuł wstępny o podróży Cziczeryna i wyraża za patrywanie, że Rosja zrekła się swojej polityki izolacyjnej i pragnie współpracować z państwami europejskimi. Dziennik wyraża nadzieję, że wizyta Cziczeryna ma ceł pokojowe, które będzie mogła także Rumunia powitać z zadowoleniem.

OPINJA ORGANU KOMUNISTYCZNEGO

Berlin, 1 października (PAT). „Rote Fahne” zamieszcza insynuowany wiodące z Moskwy artykuł o wizycie berlińskiej Cziczeryna. Rosja doknieta jest w szczególności artykułem 16 paktu Ligi narodów. Cziczeryn przedstawił rzeczą niemieckiemu. Na konferencji w sprawie punktu bezpieczeństwa i sam pakt bezpieczeństwa są etapami polityki angielskiej, zmierzającej do okraśnienia Rosji. Nie byłoby niespodzianką, gdyby Cziczeryn oświadczył Niemcom, że Rosja musiałaby wobec polityki niemieckiej ostatnich czasów zlikwidować traktat zawarty w Rapallo i mogłaby być zmuszoną do zmiany swego stanowiska politycznego wobec Niemiec.

Clągnięcie dolarów

Warszawa, 1 października (tel. w. „Naprzodu”) Dzisiaj o godz. 11 przed południem odbyło się ciągnięcie z. zw. dolarówki. Główna wygrana 8000 dolarów padła na Nr. 506570, druga wygrana 3000 dolarów na Nr. 573814.

Przygotowania do konferencji paktowej

DELEGACJA NIEMIECKA

Berlin, 1 października (PAT). W skład delegacji niemieckiej na konferencję w Locarno, oprócz głównych delegatów w osobach Luthera i Stresemanna, wchodzić będą podsekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicznych Schubert, podsekretarz stanu Kemper, dyrektor parlamentu Gaus, referent dla spraw Ligi narodów Dulow, dyrektor departamentu Krig oraz szef biura prasowego w ministerstwie spraw zagranicznych. Ogółem delegacja niemiecka liczyć będzie 35 osób.

PRZYJAZNIE SIĘ DO NIEZREZNOŚCI

Berlin, 1 października (PAT). Opublikowane wczoraj rano deklaracje, złożone przez rząd niemiecki i rządów sojuszników i odpowiedzi tych rządów są dla większości przelotnie komentary prasy. Pisma liberalne sądzą, że poruszona

przez rząd niemiecki pod naciskiem nacjonalistów kwestja odpowiedzialności Niemiec za wojnę była krokiem ze wstecz milo ulotnionym. Teodor Wolff pisze w „Berliner Tageblatte”, że nacjonalizm w przedcieniu konferencji wystawił delegację niemiecką na śmieśczość, odbierając jej przez to autorytet.

WŁOCHY NIĘ WEZMA UDZIAŁU

Rzym, 1 października (PAT). Medjołańska „Sera” donosi, że jeżeli Mussolini zdecydował się na to, aby osobiście wziąć udział w konferencji, to ta odbyłaby się w mieście włoskiem. Pismo uważa jednakże za wykluczone, ażeby Mussolini zjawił się na tej konferencji ze względu na to, że konferencja ta oznaczałaby wyprawienie bezdnie kwestje pokojowe, lecz nie będzie się zajmować kwestiami, któreby interesowały bezpośrednio Włochy.

Umowa francusko-amerykańska o długi zawarta

Waszyngton, 1 października (PAT). Podkreślając francuski i amerykański dla spraw długów zredagowały tekst umowy, który przedstawia w dniu dzisiejszym oba krajom. Francja będzie płaciła w ciągu pierwszych pięciu lat raty roczne w wysokości 40 milionów dolarów, w ciągu siedmiu następnych lat po 60 milionów dolarów, wreszcie w ciągu ostatnich 50 lat po sto milionów dolarów. Wobec tego, że powyższy system spłat został u-

stalony na podstawie obecnej zdolności płatniczej Francji, oba rządy będą z kolei wspólnie badały, czy spłaty te nie przekraczają wzmiarkowanej zdolności płatniczej, imn. kluzura przewiduje, że o ile kursy dolarów miałyby zbytnio wpływać na zniżkę kursu franka, Francja może opóźnić spłaty w ciągu dwóch lat w pierwszym okresie i w ciągu trzech lat w drugim okresie, placąc jednakże procenty od opóźnionych spłat.

TELEGRAMY

GLĄBIRSKI WYPUSZCZONY Z WIEZIENIA

Podrzedni pomocnik jego ukarania Warszawa, 1 października (tel. wł. „Naprzód”). Jak się wiasz, korrespondent dowiaduje, inicjator sensacyjnej afery z dostawami dla ministerstwa spraw wojskowych, Józef Głabiński, został po parodniowym areście wypuszczony na wolność. Wiódze tłumaczą wypuszczenie Ś. Głabińskiego na wolność tem, że został on aresztowany nie w związku z aferą dostawową, ale z powodu jakiegoś innego drobnego przestępstwa. W sprawie „dostaw” dla wojska prowadzone jest w dalszym ciągu śledztwo i akta tej sprawy nie dotarły jeszcze do prokuratury.

Jest rzeczą charakterystyczną, że urzędniczą ministerstwa spraw wojskowych, która jest oskarżona o komunikowanie się z Głabińskim i udzielanie mu informacji z aktów urzędowych, została natychmiast wydalona, zaś sprawca całej afery, znajdując się na wolności.

ZABÓJCA METROPOLII JERZEGO ZRZEKI SIĘ APELACJĄ

Warszawa, 1 października. Smaragd Łątyzenko, zabójca metropolii Jerzego, skazany swego czasu wyrokiem sądu okręgowego w Warszawie na pozbawienie praw i dwanaście lat ciężkiego więzienia, sprawił obrótcem swym niespodziankę. Mianowicie Łątyzenko wniosł do sądu podanie, w którym zrzeka się apelacji, wniesionej przez jego obrońców, domagających się zmniejszenia kary skazannemu. W tym rozprawie apelacyjnej wyznaczony był na 8 października, gdy oto niespodziewanie Łątyzenko zrzeka się ponownie rozprawy na jego sprawę przez sąd apelacyjny. Wobec tego wyrok I. instancji stał się prawymocnym.

Krok Smaragda Łątyzenki wywołał wśród pastry i sądowników sensacje.

WALKI W MARIOKU

Fez, 1 października. (PAT). Wojska francuskie osiągnęły zamierzone pozycje, mając jedynie strat 22 żołnierzy zabitych i rannych. Prawdopodobnie w dniu dzisiejszym posuwanie się wojsk naprzód będzie prowadzone w dalszym ciągu.

Wiedeń, 1 października (PAT). „Neue Freie Presse” ogłasza rozmowę korespondenta amerykańskich dzienników. Wincentego Sheehana z bratem Abd-el-Krimsi Mohamedem, który oświadczył, że powstanie marokańskie gotowi są do rękawał pokojowych. Ich żądania terytorjalne są nieznaczne. Gotowi są oni zgodzić się na jakąś formulkę o do formalnej zwierzchności sultana, byle tylko nie naruszała ona faktycznie ich niezależności. Zdaniem Sidi Mohameda dalsze trwanie wojny przyniosłoby ruine obu stronom. Wiedeń, 1 października (PAT). „Ne Freie Presse” donosi z Paryża: Równocześnie z ofensywą francuską rozpoczął także hiszpański korpus, który wywędował pod Alhucemas, swój pochód naprzód. Po silnem przygotowaniu artylerji zdobył wczoraj hiszpański generał, don Juan P. Palomas

jakoteż kilka dziesiątków punktów strategicznych położonych w bliskości. Pochód wojsk hiszpańskich osłoga dotychczas głębokość 2 i pół tm. W ten sposób oddalone są wojska hiszpańskie jeszcze o 4 kilometry od Ajdir. Przez zdobycie wzgórz Las Palomas panują obecnie Hiszpanie nad Ajdir. Straty wojsk hiszpańskich wynoszą 100 żołnierzy pomiędzy niml 9 oficerów.

Odczyt ks. Oraczewskiego

Króków, 2 października.

Odczyt ks. Czesława Oraczewskiego o t. „Jak zdobył powołanie w życiu” odbył się w zapelnim spokoju. Sala Starogo Teatru była prawie całkowicie wypełniona, głównie przez młodzież akademicką i panie różnej płci i wieku. Księża przysiali tylko delegację, było ich niezbyt wielu. Robotników ani śladu, nie byli ciekawi przybyścia z Ameryki.

Ksiądz Oraczewski spóźnił się niemal o godzinę. Odczyt rozpoczął i zakończył teatralnym gestem podniesienia rąk w górę (co jest pozdrowieniem faisywistów). Mówił powoli, często przerywając „akby skupał myśli”. Często gestykulując, chodził go estradzie i coła się w jej tył. Wysoki, szczupły, w długiej sutannie o wysokim i wieletym stule, przybierał pozę wieszacza lub proroka. Długie włosy zaczesane ina w tył.

Tyie — co do wyglądu. Treść odczytu była niezwykle balanturna i zdradzała umysłowość chaotyca, niebrnie placzącą się w lesie dzarzeń i ludzi. Bardzo często ksiądz-mówca opowiadał historyjki, nie zawsze do rzeczy i nie zawsze z związku z tematem. Trzyma przawy jednak, że przeważnie opowiada dobre „kawałki” i dykteryjki.

Wykład swój ks. Oraczewski przepłatał głohekleni porównaniami, w stylu tego, że „tramał to miniatura społeczeństwa”. Zresztą wpadał w ton mistyczny. Mówca jest dobrym. Jako główne warunki zdobycia powołania wskazywał: specjalność w pracy, poszanowanie i umiowanie pracy, rozważność i szukotność, humor i optymizm, znajomość natury ludzkiej, zdrowie i zdrowy sąd polityczny. Do samej treści odczytu jeszcze powróćmy.

Miedzy innymi, oświadczył ks. Oraczewski, że minister Stan, Grabski z początkim sierpnia br. przyszedł mu dać szczerą delegaturę do szkół i goparcie w urządzaniu wykładów. Ks. Oraczewski twierdzi, że wcale nie uciekł do Ameryki na zaproszenie jakiegoś profesora ekonomji na uniwersytecie nowojorskim, zabrany przez tegoż profesora w październiku 1923. Przyszedł jednak, że przyszedł do niego generalnie, by im pomógł organizować P.P.P. i że zaprowadził ich do rządu, do Głabińskiego.

O naszej prasie oświadczył mówca, że nlech o nim pisze jak chę, hyle mu tylko przyszyłała reklamę.

Na dzisiaj ks. Oraczewski zapowiedział drugi

odczyt, z ówczemiami praktycznem. Wstęo 20 złotych. W ciągu nocmi ksiądz Oraczewski zmienił swe imię na Czesław; niewiadomo, czy to ma być z łacińska czy z angielska?

Przegląd gospodarczy

USZCZUPLIENIE NASZEGO SPOŻYCIA CUKRU NA RZEC OBcych

Rząd ustanowił kontyngent cukru na spożycie wewnętrzne w ciągu roku od 1 października 1925 do 1 października 1926 na 2-42-425 ostatnich metrycznych, zastrzegając trzymanie w rezerwie dalszych 484-485 tm. Na wywóz w czasie od 1 października do 31 grudnia br. zwolniono cały zapas pozostały z kampanji 1924/25 oraz 40 proc. produkcji do listopada br. Ponieważ nikt nie wie dokładnie, jakie zapasy z poprzedniej kampanji zostały, będą cukrownicy mogli wywozić, ile im się będzie podobało. Zresztą cukrownicy już zabezpieczyli się i na drugą stronę tj. na wypadek niemożności forsovania wywozu w ten sposób, że niedawno podwyższyli cenę cukru, a utrzymała się ta podwyżka, mimo że rząd już kilka razy zabrał się do „obrad” nad tą sprawą.

Nie tęga wabiłności, że przyznany na spożycie wewnętrzny kontyngent nie wystarczy, tembardziej że metoda cukrowników iłże w tym kierunku, żeby mieć jak najwięcej na wywóz. Charakterystycznym dla naszych stosunków tj. dla wpływu cukrowników jest to, że cukier wywożony wolny jest od opłaty podatku spożywczego, podczas gdy wewnątrz kraju podatek ten dochodzi do jednej trzeciej części ceny cukru. Dzieje się to naturalnie pod pięknym hasłem poprawienia naszego bilansu handlowego, a w rzeczywistości poprawia bilans fabryk cukru.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 1 października. (PAT). Nowy Jork 598-6-596.

ZNIZKA CEN ZROBA W AMERYCE

Nowy Jork, 1 października (PAT). Z dnim dzisiejszym wprowadza urząd handlowy w życie nowe ceny na zboże. Zmiany dotyczą głównie gatunków No. 2 i No. 3 zbóż wiosennego z obszaru północny, które mają zostać zniżone o kilka punktów.

Wiadki i zezomadzenia

KOMISJA KWATERUNKOWA II. KONGRESU TUR uprasza wszystkich towarzyszy, którzy mogą zakwaterować u siebie delegatów zemleń scoowych na kongres TUR w Krakowie 1 i 2 listopada br., aby zgłosili się w Uniwersytecie Ładowym im. A. Mickiewicza. Aleja Krasińskiego 11 (telef. 4441), albo w Radzie robotniczej P.P.S. ul. Dunajowskiego 5 (telef. 2314).

Repertuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Plątek: „Sokulski”.
Sobota (Nowości): „Codziennie o piątej” — Hennequin’a i Vebera.
Niedziela popoł.: „Obrona Czestochowy” Juliusza z Paradowa, wiecez.: „Codziennie o piątej”.

TEATR BAGATELA

Plątek: „Potasz i Perlmutter”.
Sobota popoł.: „Dr. Stieglitz”, wiecez.: „Potasz i Perlmutter”.
Niedziela: „Potasz i Perlmutter”.

OPERETKA NOWOSCI

Plątek: Teatr zamknięty.
Sobota popoł.: „Sybilla”, wiecez.: „Rewanż” (re-mjera).

KINOTEATR

Kino teatr „REBITA” ulica Lubica 15 wybitnie ad w dniu 10 września 1925 r.
„O CZEM SIĘ NIE MOWI!”
wybitnie sensacyjny i erotyczny dramat w 8 częściach, według słownego utworu Gabrijli Zapolejnika.

Nowości, Paryż — stolica grzechu i pokusy, dramat w 9 aktach.
Promień, „Biażen z miłości” z Makssem Lindem.

Sztuka: Kobieta i brutal, dramat w 7 aktach.
Ulecha: O czem rząca kobiety, dramat w 6 aktach.

Wanda: „Nie igraj z miłością”, komedia w 8 aktach.
Warszawa: Moty Now-Yorku.

**UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA
W KRAKOWIE**

W poniedziałek 5 października o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.) wygłosi

prof. red. Emil Haecker

ODCZYT

pod tytułem:
FRYDERYK ENGELS

współtwórca socjalizmu naukowego
(W TRZYDZIESTA ROCZNICĘ JEGO ŚMIERCI)

Wstęp 20 groszy

Ruch kolejarSKI

ODBIERANIE PRAW PRACOWNIKOM KOLEJOWYM

Z wiosną 1924 r. usunęto z pracy w okręgu dyrekcji krakowskiej cały szereg pracowników zatrudnionych na kolej po kilka i kilkanaście lat. — Zwolniono ich rzekomo na podstawie zarządzenia ministerstwa kolei o redukcji. Pod tym płaszczykiem uderzono przedewszystkiem w pracowników t. zw. stałych nieetatowych, którzy posiadali prawa do ulg przelazowych, do poboru węgla depozytowego i t. p. i pobierali uposażenie według jednej z kategorii plac. Zdawało się wówczas, że zwolniono tych pracowników z powodu faktycznego nadmiaru personelu, jednak okazało się, że cel tej redukcji był zupełnie inny, szereg bowiem zwolnionych pracowników przywrócono następnie do pracy, ale tylko w charakterze prac sezonowych. Przyszono im zarobek dzienny aż po 2,50 zł. dziennie. Odebrano im prawo do korzystania z ulg przelazowych i do poboru deputatu opałowego. W taki oto sposób zaczęto robić oszczędności. — Wszelkie starania samych pracowników o przywrócenie odebranych im praw, nie odniosły skutku. Związek zawodowy kolejarzy wystąpił w tej sprawie do ministerstwa kolei, otrzymał jednak odpowiedź wymijającą. Polserzywieni pracownicy rekrutują się przedewszystkiem z sekcji utrzymania kolei. Taktykę tą zastosowała sekcja utr. kolej Kraków I i sekcja utr. kolej Tarnów. Z całą bezwzględnością postępuje w ten sposób naczelnik SUK Kraków I, p. Kaiser, który dobrze zapiskiwy był w pamiotki podległych mu pracowników. Człowiek ten niejedną rodzinę pchał zupełnie niewinnie w skrajną nędzę swoim postę-

powaniem. Człowiek to, nie mający żadnego czucia dla niedy i rozpaczających podwładnych, których traktuje gorzej niż niewolników. Pan ten niewiadomo czego szuka jeszcze na kolej i czas, by pozostł w odstawce, na emeryturę, gdzie się już dawno powinien znajdował. Zamiasz nigco polnić może wszelki każdy inny urzędnik, nie pobierający tak wysokiej gaży. Tutaj oto winna się zacząć oszczędność, od takich oto dygnitarzy.

Dia wykazywa bezwzględność tego człowieka, niech posłuchamy następujący fakt: Lis Franciszek, robotnik SUK w Słotwie-Brzesku, zatrudniony przy kolej od 1908 roku, człowiek w siln wleku, bo leżący 44 lat, zupełnie zdrow, ojciec sześciorga dzieci, członek funduszu porolwijnego od 1 września 1910 r., zwolniony został bez wszelkiego uzasadnienia w dniu 15 marca 1924 r. Nie mając prawa do zaopatrzenia emerytalnego, pozabawiony został wraz z rodziną składającą się z 7 osób, środków do życia. Nie pomogły żadne próby pracownika, ni żony tegoż, która na kłópkach prosiła, by przywrócono sędmiu godnym dzieciom odebrany chleb. Z kolców roku ubiegłego powiadomiony został Lis, że wrócić ma zaliczki, wypłacana mu w dniu 1 marca 1924 r. w wysokości 110 milionów, albowim przeprosaczo tylko do 15 marca 1924 r. 50 milionów zwrócił gotówką, zebrać wprost, by pozwolono mu reszle odrobić, przyswajając go do pracy. Na polecenie dyrekcji został przyjęty do pracy, ale w charakterze sezonowego, z placą dzienną około 3 złotych. — W pracy pozostaje do dziś dnia, jednak bez poprzednio posiadanych praw. Wniestono podanie do dyrekcji droga służbową o przywrócenie mu dawnego charakteru służbowego, pan Kaiser wbrew przepisom odrzucił, z własnoręcznym dopiskiem, że „nieodpuszczalna jest zmiana charakteru służbowego na pracownika stalego”. Opis tego podania został wreczony jeszcze w marcu b. r. przez przedstawicieli ZZK p. przesowi Praciwiński, który przyrzekł sprawę rozpatrzyć, ale pozostało tylko na przyrzeczeniu. Dnia 14 września b. r. ponownie przedstawiono powyższą sprawę p. prasowskiemu Barwiczowi, który i przedkazał do SUK Kraków I. Kiedy dnia 27 września b. r. zwrócił się Lis osobiście do p. Kaisera z prośbą w tej sprawie, tenże pokazał mu drzwi, oświadczając, że dyrekcja załatwia sprawę przedstawioną przez ZZK odmownie.

Apelujemy do p. prezesa Barwicza, jako do człowieka znanego z bezstronności, by chciał przywrócić Lisowi dawny charakter służbowy i przywrócić, że to uczyni w imię sprawiedliwości. Ogólne położenie pracowników kolejowych jest trędnie, ale domagamy się od p. Kaisera, aby chociaż teoretycznie wykazał, w jaki sposób można wywziód rodzinę składającą się z 9 głów i pokryć wydatki związane z wychowaniem 3 dzieci do szkoły, opłacić opł, odzież, ubranie, mieszkanie, podatek itp., i to wszystko w ramach budżetu mie-

sięznego tego pracownika, dziesięcero 100 złotych miesięcznie, co czyni 3,33 zł. dziennie, a w przypadku 41,6 grosza na osobę dziennie. Niechże pan Kaiser porówna placę tego pracownika ze swoimi poborami i remuneracjami i swolą pracę z pracą tego pracownika i niech zaprzeczy, że to nie jest krzywda o pomste do nieba wolająca.

Niechaj więc opinia publiczna, jak wynagradza się ludzi pracy na kolej, kiedy w tym samym czasie rozdzielą się między wyższych urzędników w dyrekcji pokaźne remuneracje z oszczędności poczynionych w wyżej opisany sposób. M. K.

ROZMAITOŚCI

JAK SZYBKO PRZEMAWIAŁ JAURES

Dzienniki francuskie donoszą, że zmarły w tych dniach francuski mąż stanu Rene Viviani osiągnął rekord w szybkiej mowie. W niektórych z tych mowach potrafił wypowiedzieć 200 słów na minutę. Stenografowie zawsze z lekkiem patrzkiem gdy widzieli na trybunie w parlamencie. Rekordu Vivianiego nikt nie zdołał pobić Aristydes Briand najwybitniej mówiąc wygłasza 145 słów na minutę, Millerand 130, Herriot najwyżej 130 słów. — Jaures, który był słynnym mówcą, nie mówił nigdy szybciej, jak 120 słów na minutę.

ILU WYRAZÓW UŻYWA CZŁOWIEK?

Jeden z dzienników amerykańskich zajął się pytaniem, ilu wyrazów potrzebuje przeciętny człowiek. Okazuje się, że „Standard Dictionary”, wielki słownik angielski, zawiera 350,000 wyrazów. Szekspir, tworząc swe nieśmiertelne dramaty, korzystał z zasobu zaledwie 16,000 słów. Inni pisarze byli jeszcze skromniejsi; Milton, który jest znany z bogactwa wyrazów, obchodził się odmia tysiącami słów. Wykształcony człowiek współczesny używa nie więcej jak 3,000 do 4,000 wyrazów. Do czytania gazet i leżących książek nie trzeba więcej jak znajomości 2,000 słów. Mało wykształconemu człowiekowi wystarcza do prowadzenia rozmów zapas nie przekraczający 500 słów. Wieleśnicy żyjący w odległych wsiach i mający ograniczony zakres zainteresowań, potrzebują zaledwie dwieście słów do wyrażenia wszystkiego, co mają do powiedzenia w życiu codziennym.

MOŻLIWE TYLKO W AMERYCZE

Woli umrzeć naturalną śmiercią... Nowojorski „Newy Świat” donosi pod tytułem: „Amierajacy” człowiek uciekł ze szpitala: Policja z Union City poszukuje niejakiego Nicholas Borricka, zamieszkałego pod nr. 40-tym przy Jefferson street w Union City, który uciekł ze szpitala North Hudson w Weehawken po przeczytaniu w miejscowych gazetach wiadomości o tem, że lekarze nie mają nadziei utrzymania go przy życiu.

Moralne „Ja“

Nadešli charakter pisma swój lub zainteresować osobę, zakomunikuj! Imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz, szczegółowe analizy charakteru, określenie zalet, wad, zdolności, przeszerzenie. Analiza wysyłam po otrzymaniu 8 złotych. Decyzję przyjmują 12—7. Protokoły, odzysk, podziękowania nawiądnijcież osoby stolicy. Warszawa: Przykto-Definicyjny Szkiełnik, Piętna 25—26. 1730

KAPELUSZE

damskie, męskie, filcowe i wełnowe PRZEBIERAŁI i ferbulę na różne kolory. Fasony najwieliszsze! Wykonanie staranne. — Nówleń na zamawianie kapelusze damskie w różnych kolorach z własnego filcu od 10 zł. **JAN KURZYDŁO** KAPELUSZNIK KRAKÓW, SIEMSKA 18 (w podwórku). 1727

UWAGA! Zagraniczne obuwie! UWAGA!

Mimo wysokiego cła i podwyżki cen sprzedajemy jak długo zapas starczy:

1000 par obuwia wiedeńskiego, trwałego

ato: BUTY męskie, czarne i żółte, 1797
BUCIKI damskie, wysokie czarne i żółte,
BUCIKI damskie pół Chevr. czarne

w wielkim wyborze — w cenach za parę:
Zł. 15[—] 17[—] 18[—]

w sklepie XII. Kraków, ul. Grodzka L. 65 — w sklepie i Podgórze, Lwowska 2 Związku rob. Świ. S. Góldz. Proletařat.

Wszystkie sklepy Związku przyjmują zlecenia!

DARMO! Trudzić się będziecie czekając a przecież towar na zimę zdrożeje. Napiszcie dziś po 5 sztuk towaru za zł. 30—

a mianowicie:
3 metry dobrego kurtu na ubranie zimowe męskie
3 „ „ towaru „ „ „ damskie
i zegarek z gwarancją, 1 chustka ciepła,
1 parę pończoch, 1 parę skarpetek zimowych, wszystko w dobrem gatunku za zł. 30.
Liaty i przekazy adresujące: 1817
Firma „POSEW”, Łódź, ul. Krucza 24-12.

Najtaniez źródło zakupu LINOLEUM CERATY DYWANY



M. HALPERN
Kraków, Polska 18
(z ul. Grodzkiej) 38

WIELKIM WYBORZE
Kraków ul. Florjańska 8 **M. ROJBLUM** ul. Wolności 32
CENY NISKIE. TOWAR PIERWSZORZĘDY.
WŁASNE PRACOWNIE. 1668

Reklama dzwignią bandlu!